



Nad litvínovskou extraligou visí otazník

LITVÍNŮV – Koncem dubna se bude jednat o další budoucnosti hokejového extraligového klubu. Téma možného problému s chybějícími penězi rezonuje ve veřejném prostoru už od prosince. Město Litvínov jako minoritní akcionář HC Verva Litvínov chce zůstat i nadále stabilním partnerem a udělá maximum, aby byla hokejová tradice ve městě zachována.

Schůzka akcionářů hokejového klubu, tedy města Litvínova (22,14 %), sportovního spolku HC Litvínov (6,9 %) a ORLEN Unipetrolu (70, 96 %), je naplánována na 24. dubna. Bude se jednat o další budoucnosti klubu, který se ocitl ve ztrátě a hrozil mu úpadek. Kritický scénář se našťastí v této sezoně podařilo zažehnat. „Představenstvu HC Verva se podařilo získat dodatečné prostředky a hospodaření klubu nakonec skončilo v kladných číslech. Business plán na další roky ale v kladných číslech rozhodně není, a proto se věc bude řešit,“ informovala litvínovská starostka Kamila Bláhová. Podle ní bude důležité, jak se k celé situaci postaví majoritní akcionář a hlavní partner klubu, ORLEN Unipetrol. „Můžeme jen doufat, že majoritní akcionář ocení výsledky klubu a bude připraven se dál podílet na jeho financování. Klub by si zasloužil více peněz, aby mohl hrát na nejvyšší úrovni,“ říká dále Kamila Bláhová.

Na tiskové konferenci konané toto pondělí na litvínovské radnici vedení města sdělilo, že se neztotožňuje se stanoviskem ORLENu, že hokejový klub nebude už moci dostatečně finančně podporovat, a to kvůli restrukturalizaci svého technického vybavení, přísným požadavkům

Green Dealu a s výdaji spojenými se zvýšením koeficientu daně z nemovitosti. Tu město Litvínov od letošního roku výrazně zvedlo pro lokalitu Záluží a Růžodolu. „Že nebude mít majoritní vlastník na financování hokeje dostatek prostředků i kvůli zvýšení koeficientu daně z nemovitosti, je jen zástupná rétorika,“ je přesvědčena starostka. Podle vedení města hospodaření klubu končí v záporných číslech již od roku 2020. „I přesto, že představenstvo klubu opakovaně žádá o více peněz, prostředky jsou stále na stejné hranici. S navýšením daně z nemovitosti to proto nemá žádnou souvislost. Taková argumentace není objektivní a správná,“ tvrdí místostarosta Litvínova Karel Rosenbaum.

Město přesto věří, že se podaří najít schůdné řešení. Ať prý dopadnou jednání jakkoliv, hokej v Litvínově neskončí. Zároveň ale starostka nevyloučila, že by extraliga mohla padnout. „ORLEN je dlouhodobý a strategický partner. Jiného nemáme. My jako minoritní akcionář zmůžeme jen málo. Všechno bude záležet na tom, jak se k tomu ORLEN postaví. Zda bude ochoten financovat hokej i nadále. Pokud bude chtít, aby se hrála extraliga, prostředky, které deklaruje, stačit nebudou,“ konstatuje starostka.

Vlasta ŠOLTYSOVÁ



Vyjádření skupiny ORLEN Unipetrol RPA s.r.o.

Hokejový klub podporujeme od jeho vzniku ve 40. letech minulého století. Jako hlavní akcionář přispíváme klubu desítkami milionů korun ročně. Celkově mezi lety 2012 a 2023 podpořila skupina ORLEN Unipetrol hokejový klub částkou 666 milionů korun. V roce 2023 to bylo 65 milionů korun, což je v rámci extraligy ledního hokeje nadstandardní částka. Minulý rok od nás město Litvínov obdrželo 28,65 milionů a letos to bude 123,5 milionů korun – meziročně tedy o 94,85 milionů více. Jsme připraveni na setkání s dalšími akcionáři a věříme v konstruktivní a zodpovědný přístup všech zainteresovaných stran. Kumulovaná ztráta HC Verva ke konci roku 2019 byla ve výši cca 7,95 mil. Kč. Po sezónách 2020/2021 a 2021/2022, která byla výrazně ovlivněna pandemickými restrikcemi (omezená návštěvnost), a navíc energetickou krizí v roce 2022, narostla kumulovaná ztráta do výše 14,78 mil. Kč. Přes vliv energetické krize, geopolitické situace a vysoké inflace vykázal klub v roce 2023 zisk ve výši 2,75 mil. Kč, kterým byla kumulovaná ztráta minulých let částečně kompenzována.

PRO AKTUÁLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ SLEDUJTE WWW.HOMERLIVE.CZ

5. dubna začínáme

OTEVŘENO KAŽDÝ DEN
10.00 - 19.00 hod.
DUBEN - ŘÍJEN

FUN! PARK
3D BLUDIŠTĚ & ROZHLEDNA

Most, park Šibeník v centru města

SPORTOVNÍ AREÁL MOST

Vážení čtenáři,
příští číslo
Homéru vyjde
12. dubna 2024.
Vaše redakce

ASTRONOMIE NA MOSTECKU

MOST – Mostecká knihovna připravila na 4. dubna od 16.30 hodin přednášku s besedou o historii, současnosti a plánech astronomie na Mostecku. Akce se koná k příležitosti znovuzprovoznění hvězdárny na hradě Hněvín.

PTÁCI NA JEZEŘE

MOST – Do mosteckého muzea se můžete 11. dubna v 17 hodin vypravit na přednášku ornitologa Jaroslava Bažanta. Bude prezentovat výsledky zimních pozorování vodních ptáků na jednom z nejvýznamnějších zimovišť v Česku – na jezeře Most.

TRHY SE VRACÍ

MOST – Od první dubnové soboty se před obřadní sítí mosteckého magistrátu vrací pravidelné půldenní výpětkové trhy. Nabídnou čerstvé produkty od zahrádkářů a zemědělců z regionu. Trhy se konají v místě „úterních“ trhů.

HVĚZDÁRNA NA HRADĚ po dvou letech otevírá

MOST – Mostecká hvězdárna na hradě Hněvín se 7. dubna v 11 hodin opět otevře veřejnosti.

Hvězdárna, kterou v roce 1970 vybudovali nadšenci – členové astronomického kroužku a která nese jméno českého astronoma a klimatologa RNDr. Antonína Bečváře, byla kvůli rozsáhlé rekonstrukci hradu dva roky zavřená. „Návštěvníci hvězdárny najdou ve stejném stavu, tak jak na ni byli zvyklí před jejím uzavřením,“ říká Petr Petrik, ředitel Městské knihovny Most, která bude hvězdárnu provozovat. „Na provozu se budou podílet hvězdáři a profesionálové, kteří s hvězdárnou mají zkušenosti a znají ji,“ dodává. V den znovuzprovoznění čeká návštěvníky ukázka techniky a za jasného počasí pozorování Slunce.

Hvězdárna na Hněvíně bude pro veřejnost zpočátku otevřena pouze o víkendech a v případě zajímavého astronomického úkazu. Později bude přístupná ve všední dny i pro školy. Informace o provozní době a programech najdou zájemci již brzy na webových stránkách www.knihovnamost.cz.

(nov)



Mostecká hvězdárna se může pochlubit unikátním dalekohledem se speciálním filtrem, kterým je možné pozorovat Slunce.



Hvězdárna má kopuli o průměru 4,5 m a maximální kapacitu 14 návštěvníků. Je zde výkonný refraktor typu Gustav Heyde, který umožňuje přiblížení pozorovaných objektů až 300x a H-alfa filtrem pro pozorování aktivity sluneční corony. K dispozici je zde i bohaté fotografické vybavení s expoziční dobou do 30 minut.



UHELNÉ SAFARI přerušuje provoz!



MOST – Populární Uhlé safari se letos neuskuteční. Skupina Sev.en Česká energie se rozhodla nepořádat v tomto roce exkurze do těžebních provozů a na rekultivaci s ohledem na nelehkou situaci, kterou aktuálně řeší v souvislosti s budoucností české energetiky.

Konat se nebudou v rámci Energy tour ani prohlídky elektráren a tepláren patřících do skupiny. Pro letošní rok se ruší rovněž dny otevřených dveří ve všech provozech. „Rádi bychom zájemcům nabídli možnost návštěvy naší Elektrárny Chvaletice nebo odstaveného rýpadla RK 5000, jediného svého druhu na světě, alespoň virtuálně,“ uvedla Gabriela Sáričková Benešová, ředitelka komunikace skupiny.

Uhlé safari otevřelo své brány poprvé před patnácti lety. Od roku 2009 organizovaly Vršanská uhelná a Severní energetická exkurze do těžebních lokalit za plného provozu a na rekultivaci. Veřejnosti ukázaly nejen to, jak probíhá těžba uhlí, ale také to, jak se staví k rekultivaci krajiny. Za 15 let navštívilo Uhlé safari více než 30 tisíc lidí z ČR i ze zahraničí. (nov)

Knihovna hledá údržbáře/technika

MOST - Městská knihovna Most hledá do svého týmu technika / údržbáře. Podrobnosti se dočtete na našich stránkách www.knihovnamost.cz. (nov)



Tradiční lukostřelba

MOST – Středisko volného času otevírá od dubna nový kroužek Tradiční lukostřelba.

Kroužek je určený pro kluky a holky od 10 do 18 let. Tradiční lukostřelba se provozuje s luky, které jsou holé. Tedy bez mířidel a stabilizátorů. Účastníci se budou věnovat praktickým a osvědčeným technikám našich předků. Setkávání bude probíhat v SVC v menších skupinkách s maximálně 10 účastníky.

Cena jen 400 Kč za duben, květen a červen. Vybrat je možné z těchto časů: středa od 15.45 do 17 a od 17 do 18.15 hodin a ve čtvrtek od 15.45 do 17 a od 17 do 18.15 hodin. Více informací získáte na <https://tradicnilukostrelba.my.canva.site/svc> nebo na svc-most.cz. (nov)



Most spouští sdílená kola

MOST – Město Most se zařadí mezi města, kde budou moci turisté a návštěvníci, ale i místní využívat ekologickou formu dopravy. Město totiž zavádí systém sdílených kol. Sdílená kola se rozjedou od 8. dubna.

Půjčení kola bude jednoduché. Stačí si stáhnout zdarma aplikaci nextbike, zaregistrovat se a najít volné kolo v blízkosti. Ve městě bude k dispozici 100 kol na 40 stanovištích. Díky podpoře města mají Mostečané 15 minut na každou jízdu zdarma, poté zaplatí 25 Kč za každých 30 minut. „Kladli jsme důraz na to, aby kola byla na pevných a daných stanovištích, kde si je mohou lidé vyzvednout i odevzdat,“ uvedl primátor Marek Hrvol. Sdílená kola budou k dispozici do 7. prosince. Jedná se o pilotní projekt, který poté radnice vyhodnotí. „Jeli jsme na zkušenou do Klášterce. Mají tu sdílená kola už druhým rokem a jsou nadšení,“ potvrzuje primátor. V Klášterci zaváděla systém stejná společnost, která sdílená kola bude realizovat i v Mostě. „Provazují je i v mnoha dalších velkých městech, jako je Praha, Brno, Ostrava, Opava, Olomouc... Jsou to profesionálové a mají vše promyšlené. Nemáme proto obavy, že by se o kola nestarali, neservisovali je apod.,“ říká Marek Hrvol.

Kdo bude chtít sdílená kola vyzkoušet, bude potřebovat



Kdo bude chtít sdílená kola vyzkoušet, bude potřebovat pouze chytrý telefon a kreditku. Stačí si stáhnout zdarma aplikaci nextbike, zaregistrovat se a najít volné kolo v blízkosti. Ve městě bude k dispozici 100 kol na 40 stanovištích.

pouze chytrý telefon a kreditku. Dokud dotyčné kolo neodvzdá na stanoveném místě, budou se mu peníze z kreditu odečítat. „S kolem se dostanou lidé všude. Zakázaná místa nikde nejsou, jako je tomu například u elektrokoloběžek,“ podotkl Marek Hrvol.

Sdílená kola jsou velkým posunem v cyklo dopravě. Je

spousta lidí, kteří nechtějí kolo vyndávat a pak uklízet, nebo ho jednoduše nemají. Budou si ho nyní moci půjčit i na chvíli, zajet si na kávu k jezeru, na Matyldu nebo jinam. Zde kola jednoduše odstaví do stojanů. „Část stojanů pořídíme a zbytek bude i u obchodních center. Například Central má s touto firmou navázanou spolupráci

a stojany se tu proto také objeví,“ informoval Marek Hrvol.

Půjčování kol v Mostě zažívá boom. Tato služba funguje v mosteckém ičku už druhým rokem. „Je to velmi využívaná služba. Statistiky půjčovny jsou velmi příznivé, zejména v sezoně. Lidé také využívají možnost půjčování kol na více dnů,“ připomněl primátor Hrvol. (sol)

Mezinárodní dialog má načrtnout budoucnost centra Mostu

MOST – Mostecká radnice vypisuje výběrové řízení na zkušeného organizátora mezinárodního soutěžního dialogu, z něhož vzejdou návrhy na rozvoj centra města.

Vybraný organizátor má zajistit přípravu mezinárodního odborného diafora, které by se mělo uskutečnit v létě příštího roku. Konkrétní návrhy na řešení centra by měly být „na stole“ na přelomu roku 2025 a 2026. „Přestože je prostor centra Mostu rozlehlý a na mnoha místech neřešený a zanedbaný, jsou tu i pozitivní body. Na základě pořádaných akcí je vidět, že Mostečané si cestu do centra najdou a na tom bychom chtěli stavět.“

Chceme znovu najít smysl centra a hledat způsoby, jak ho zapojit do dění a jak sem dostat lidi,“ vysvětlil externí městský architekt Jan Hrciník. Podle něj je Most svým způsobem jedinečné město, které by mělo přitáhnout mezinárodní pozornost a účast. „Rozlehlost centra Mostu je fenomenální. Stejně tak fenomenální by byly i prostředky, které by bylo nutné do revitalizace všech ploch investovat. Pro vymezení území, zhruba od třídy

Budovatelů až po zelené plochy kolem Lidlu či pod Šibeníkem, by bylo potřeba nejméně 2,5 miliard korun,“ uvedl architekt.

Podle vedení města Mostu je nyní na studii ideální čas. „Proces by měl přinést dlouhodobou koncepci pro budoucnost, která centru města chybí. Materiál může všemu napomoci, bez ohledu na rekonstrukci Repre,“ předeslal mostecký primátor a dodal: „Území, které bude studie řešit, je široké a je přesně vymezené. Centrum je jedno bolavé území. Je tu mnoho soukromých budov, a i to bude do dialogu zahrnuto. Je nutné brát centrum ja-

ko celek, a odborníci zastoupení nejen architekty, urbanisty, krajináři či ekonomy nám řeknou, co dál...“

Město si od akce slibuje realizovatelný návrh revitalizace centra města, jasný podklad pro koordinaci investičních akcí a oprav, ochranu centra před nahodilými stavebními záměry, zvýšení atraktivity centra, nové kontakty pro spolupráci, připravenost města pro potenciální dotační tituly, platformu pro spolupráci města a stakeholderů a prezentaci města na evropské úrovni. (sol)

Památník na hřbitově se dočká obnovy

MOST – Město má v plánu opravit památník věnovaný obětem hornických stávek z let 1920 a 1932 na městském hřbitově v ulici Pod Koňským vrchem.

Památník, navržený Stanislavem Hanzíkem v roce 1969, je důležitou součástí kulturního dědictví. Je prohlášen za nemovitou kulturní památku. Památník je v tuto chvíli ve velmi neustátném stavu a město dlouhodobě uvažuje o investici do jeho opravy. „Díky nynějším otevřeným dotačním možnostem na tento typ projektu se proto pokusíme získat dotaci. Když budeme úspěšní, tak bychom chtěli komplexní opravu území,“ vysvětlila radní Jana Falterová Zudová. Oprava tohoto historického objektu zahrnuje restaurování jeho architektonických prvků, zajištění stability bezpečnosti, renovaci povrchů, opravu přilehlého schodiště a obnovu v souladu s původním designem apod. Cílem opravy

je zachovat historickou hodnotu pro budoucí generace.

Předpokládané náklady na opravu jsou zhruba 14 mil. Kč bez DPH. Město bude žádat o dotaci. Mohlo by dosáhnout až na 75 procent z celkových uznatelných nákladů projektu, což představuje kolem 10,5 mil. Kč. „Bude se jednat o kompletní opravu a památkovou úpravu památníku včetně přístupových cest, které tam dnes nejsou. Budeme proto muset přístup dobudovat ze stávajících komunikací,“ doplnil vedoucí odboru investic mosteckého magistrátu František Jirásek.

S realizací památníku město uvažuje jen za předpokladu, že by bylo dotačně úspěšné. „Pokud budeme úspěšní s dotací, realizace je v plánu až v příštím roce. V průběhu dubna bychom chtěli podat



Cílem opravy památníku obětem hornických stávek z let 1920 a 1932 je zachovat historickou hodnotu pro budoucí generace.

žádost o dotaci a pak záleží na poskytovateli, jak rychlý bude hodnotící proces. Předpokládáme ale,

že do konce roku budeme znát výsledek,“ dodala Jana Zudová. (sol)

Nová restaurace na Hněvíně Otevře se až koncem letošní sezony

MOST – Nové restaurace na hradě Hněvín se lidé dočkají až na konci sezony. I když se na rekonstrukci intenzivně pracuje, kvůli bezpečnostním požárním opatřením se akce o téměř jeden rok pozdržela.

Zájem občanů navštívit novou restauraci na Hněvíně je velký. Ačkoliv má město již zhruba rok vysoutěženého dodavatele, který má restauraci obnovit a provozovat, zatím se do práce pustit nemohl. Vlekklé zdržení totiž způsobila dodatečná bezpečnostní opatření, která v areálu hradu vyžadovali hasiči. Tím se zdržel i proces na vydání stavebního povolení. „Práce na rekonstrukci restaurace a terasy již intenzivně probíhají. Předpokládáme ukončení je do konce června. Pak budou probíhat administrativní procesy a kolaudace, takže i když bude restaurace hotová, otevřít se bude moci až poté. Předpokládáme na přelomu srpna a září,“ informoval primátor Marek Hrvol.

Město už nyní začíná pracovat na projektu rekonstrukce dalších vnitřních interiérů. „Projekujeme i ubytovací část na Hněvíně. Během příštího roku bychom chtěli zahájit i tyto práce. Měl by



Součástí nové restaurace bude i nová zimní zahrada, která nahradí původní otevřenou terasu restaurace. Bude vytápěná a přístupná po celý rok.

zde vzniknout butikový hotel se šesti apartmány, které jsou nyní v žalostném stavu. Proto zatím není možnost ubytovacího provozu,“ informoval primátor.

Plánují se sanovat i prostory nad Dílnou magistra Kelleyho. Zde by měl do budoucna vzniknout luxusní apartmán. „Na Hněvíně momentálně probíhá také třetí etapa rekonstrukce hradeb, která by měla být hotová do začátku května,“ doplnil

vedoucí odboru investic Magistrátu města Mostu František Jirásek. Návštěvníci hradu se mohou letos těšit na tradiční atrakci Dílny magistra Kelleyho, ale i na nový fotopoint. „Počítáme, že veřejná zakázka na fotopoint by měla být předložena do příští rady města. Vznikne v pravé části hradu, za venkovním přístřeškem, aby odtud bylo možné pořádat snímky s výhledem na jezero i na Hněvín,“ doplnil primátor.

V rámci participativního rozpočtu by se na hradě mělo také začít s budováním nového vyhlídkového altánku. Ten by měl vzniknout v místech nad vodárnou. „Zatím nedokážeme říci, zda altánek stihneme ještě letos. Do jednání nyní vstoupili památkáři. Město se proti rozhodnutí odvolalo, tak čekáme, kdy bude celý proces ukončen,“ dodal vedoucí odboru investic.

(sol)

Autobusové nádraží je v další fázi

MOST – S výstavbou nového autobusového nádraží by se mělo začít ještě letos. Terminál vznikne vedle stávajícího vlakového nádraží, kde nyní funguje ořezka a zázemí autobusů MHD.

Nové autobusové nádraží je ve fázi zadávacího řízení. „Vybíráme nového dodavatele, nyní jsme už téměř na konci. Tento týden je termín pro odevzdání nabídek. Pak bude následovat proces posuzování a hodnocení a poté bude komise doporučovat vítěze radě města ke schválení,“ informoval vedoucí odboru investic mosteckého magistrátu František Jirásek.

Současně se zadávacím řízením na dodavatele stavby nového autobusového nádraží se provádí i přeložka komunikací sítě. „Jsou to navazující aktivity na nové nádraží. V rámci celého balíčku stavebních prací si

České dráhy prostřednictvím svého partnera ČD Telematika chtějí přeložku sítě udělat samy. Takže nyní se realizuje tato veřejná zakázka,“ upřesnil vedoucí odboru investic.

Se stavbou nového autobusového nádraží se začne v průběhu roku. Na vybudování terminálu by mělo město získat dotaci z IROP. Předpokládaná cena se pohybuje v řádu 72 mil. Kč bez DPH. Dotace by měla dosáhnout až do výše 85 procent způsobilých výdajů, což by městu ušetřilo zhruba 50 mil. Kč. „Stavba by měla od zahájení trvat více než jeden rok. Její dokončení se předpokládá v ro-



ce 2025,“ informoval primátor Marek Hrvol.

Nový terminál výrazně rozšíří prostor toho stávajícího, přímo před hlavní budovou vlakového nádraží. Cestujících se nová výstavba prý nijak výrazně nedotkne. „Na přechodnou dobu tu budou autobusy jezdit jinými směry, ale cestujících se výrazněji nedotkne. Pociť to spíše řidiči, kteří budou mít zatím náhradní zázemí,“ podotkl Marek Hrvol. Nejzásadnější změnou pro-

jdou odstavné plochy, které se zrekonstruují, a zázemí pro dopravní podniky a další subjekty. Vjezd k autobusovému terminálu i výjezd z něj zůstane jako doposud.

Nové nádraží zásadně změní image města, ale především má ulehčit dopravě. „Chceme, aby se postupně veškerá autobusová doprava, tedy i mimoměstská, přesunula na nádraží a zbytečně nezatežovala město,“ dodal primátor Hrvol.

(sol)

Premiéra plná tajemství, nedorozumění a omylů

MOST – Mostecká činohra uvede 12. dubna premiéru situační komedie 1+1=3 v režii Milana Schejbalu.

Inscenace 1+1=3 je hra plná nedorozumění, omylů a temných tajemství, která postupně vyplouvají na povrch. Taxikář John Brown má dvě manželky a dělá první poslední, aby se na to nepřišlo. Vinou nehody a jeho dobré vůle pomoci nebohé stařence, však Brown spadne do tenat následných událostí, zmatků a nepochopení, které ještě přizívuje soused Stanley i oba policisté vyšetřující výše zmíněný incident. A samozřejmě – jak se dá očekávat – jsou nejdůležitějším katalyzátorem trablů obě Johnovy ženy.

V hlavních rolích se představí Vít Herzina, Karolína Herzinová a Veronika Týcová. Dále se můžete těšit na Jakuba Dostála, Jiřího Krause, Michaelu Krausovou, Tadeáše Horehledě a Ivanu Zajíčkovou.

(nov)



Nová komedie mostecké činohry je plná nedorozumění, omylů a temných tajemství. Těšit se můžete na manželský trojúhelník v podání Víty Herziny, Karolíny Herzinové a Veroniky Týcové.

Knihotrh v Centralu Tentokrát pro zvířata

MOST – V obchodním centru Central Most se koná jarní Mostecký knihotrh.



Od 9 do 18 hodin bude možné po celý den vybírat ze stovek knih z druhé ruky za ceny už od 30 korun a přitom udělat dobrý skutek. Dvacet korun z každé prodané knihy věnuje pořadatel akce organizaci z Mostecka, která se věnuje péči o zvířata.

(nov)

Talkshow
NA TOČNĚ
Tadeáš Horehledě a jeho hostů

Vítek Herzina
herec, mostecký divák, v Mostě, hostitel a moderátor, v Mostě, moderátor a fotograf

Anna Fíková
divadelní a televizní herečka, divadelní a televizní herečka, divadelní a televizní herečka

Milan Schejbal
režisér, mostecký divák, v Mostě, režisér a fotograf

8. dubna 2024 v 19h na Malé scéně

Zábavný večer s mladým hercem mostecké činohry a jeho pozoruhodnými hosty. Diváci se mohou těšit na zajímavosti z jejich života, povídky nejen o divadle, ale také hudební vystoupení.

Vstupné: 150 Kč
Vstupenky: www.divadlo-most.cz, nebo v pokladně divadla.

Jedlíci s ochutnávkou pro odvážné

MOST – Už jste viděli travel gastro pořad Jedlíci na cestách cestovatelů Jardy Bouzka a Tomáše Šapovalova? S oběma protagonisty se můžete potkat 10. dubna v 19 hodin ve Studiu3 Ponte records.



Humorné pojetí Jedlíků si doslova zamilujete.

Tomáš Šapovalov a Jarda Bouzek. Jeden cestovatel a gurmán, druhý cestovatel a fotograf. Spojili své síly a vznikl jedinečný projekt Jedlíci na cestách. Ten dává nahlédnout pod pokličku kultury, ale hlavně typické kuchyně různých zemí světa. Po sérii videí navíc vydali i knihu.

V přednášce ve Studiu3 Jaroslav Bouzek a Tomáš Šapovalov představí typická jídla Maďarska, Německa, Polska a Holandska. Diváky zavedou nejen do restaurací a stánků s občerstvením, ale také do zákulisí natáčení jejich pořadu. Součástí přednášky bude diskuze a také ochutnávka nejpálivějšího currywurstu na světě s deseti omáčkami, přičemž číslo 10 údajně podávají pouze po důsledné konzultaci a na vlastní riziko. Vstupné 199 Kč.

(nov)

PRAŽSKÝ KOMORNÍ BALET
PRAGUE CHAMBER BALLET

LA STRADA

Strhující příběh o lásce a krutosti z cirkusového prostředí podle stejnojmenného filmu Federica Felliniho.

Hudba: Nino Rota
Choreografie: Jiří Bubeníček
Libreto, koncept a dramaturgie: Jiří Bubeníček a Nadina Cojocar

14. dubna 2024 / 19:00
Městské divadlo v Mostě

Zakoupení vstupenek: www.divadlo-most.cz

MOSTECKÁ BYTOVÁ a.s. nabízí

pronájem bytu 2+1, 59,68 m²

Pronájem bytu 2+1, 59,68 m²
Budovatelů, blok 93, č.p. 2348 v Mostě

Nabízíme dlouhodobý pronájem bytu 2+1, bez balkónu, o celkové výměře 59,68 m².

Byt v původním stavu se nachází v 6.nadzemním podlaží, v domě s výtahem. Vybavení bytu: kuchyňská linka, elektrický kuchyňský sporák.

Podmínky pronájmu bytu:

- vyplněné potvrzení o bezdlužnosti a zaměstnání (finanční odbor MmM, Dopravní podnik)
- výpis z rejstříku exekucí
- doklady o hrazení běžného nájemného (1/2 roku zpětně)
- čistý rejstřík trestů

Nájemné: 7 500 Kč/měsíc (bez nákladů na služby)
Vratná jistina: 5 000 Kč



Magistrát mění čísla

MOST - Všechna pracoviště mosteckého magistrátu mají od března nová telefonní čísla pevných linek.

Telefonní čísla tvoří úvodní pětičíslí ve tvaru 47 700. Po něm následuje čtyřčíslí daného zaměstnance. Nová telefonní čísla ve stejném tvaru mají také mateřské školy, Městská policie Most, Turistické informační centrum a postupně budou dle potřeby přibývat i další organizace města. Všechny kontakty jsou dostupné na webových stránkách města Mostu www.mesto-most.cz. Původní telefonní čísla zůstávají zatím stále v platnosti. (nov)



DOSTIHOVÝ PROGRAM MOSTECKÉHO HIPODROMU

2024

- 13. 4. 2024
- 4. 5. 2024
- 26. 5. 2024
- 8. 6. 2024
- 24. 8. 2024
- 19. 10. 2024

WWW.KRUSNEHORY.EU WWW.HIPODROM.CZ

Krušné hory

HIPODROM MOST

Největší sraz fanoušků Porsche se uskuteční na Autodromu Most

MOST - Na mosteckém autodromu se 30. března uskuteční největší sraz fanoušků vozů Porsche ve střední Evropě, Porsche day. Vítání jsou majitelé vozů i fanoušci.

Během celé akce je připraven nabitý program plný automotive zábavy pro diváky, účastníky srazu i jízdy na okruhu. Uvidíte ty nejzajímavější modely Porsche od nejstarších po nejnovější. Bude možné využít jízdu na okruhu s instruktorem nebo bez instruktora, a pokud nejste majitelem vozu Porsche a přesto byste tento zážitek chtěli zažít, můžete využít Taxi jízdy v GT3 nebo GT4.

Porsche day bude moderovat automobilový nadšenec Martin Müller, kterého znáte například z Autosalonu nebo jeho youtube

kanálu MM Automotive, či automobilový závodník Petr Fulín a jeden z nejlepších instruktorů Norbert Mikulec.

V průběhu dne bude probíhat hlasování o nejhezčí Porsche dne. Výherce získá hodinky PRIM s osobním gravírováním. Bude možné soutěžit o nejvíce ujetých kol za celý den a o nejrychlejší čas.

Občerstvení bude zajištěno ve dvou boxech od firmy Street Catering.

Vstupenky jsou k zakoupení na www.ticketportal.cz. Ví-



Porsche day na Autodromu Most je největší sraz fanoušků vozů Porsche ve střední Evropě. Vítání jsou jak majitelé vozů, tak i všichni fanoušci.

ce informací o srazu, jízdách a trackdaye se dozvíte na www.porscheday.cz. (nov)

Na Šibeníku vznikne multifunkční hřiště

MOST - V Mostě se plánují nová dětská hřiště. Jedno by mělo vzniknout letos na Šibeníku. Druhé se plánuje v ulici Pionýrů.

Na Šibeníku vyroste nové multifunkční hřiště pro míčové sporty. Náklady na vybudování jsou zhruba 7 mil. Kč. Město bude žádat o dotaci. „Máme možnost si sáhnout na dotaci ve výši 75 procent, tedy zhruba 5 milionů a dvě stě tisíc korun. Zbytek bude spolufinancovat město,“ uvedla radní Jana Falterová Zudová. Město hřiště vybuduje i v případě, pokud by s dotací

úspěšné nebylo. „Předpokládáme, že s výstavbou by se mohlo začít v první polovině roku a na podzim by mohlo být dokončené,“ upřesnil primátor Marek Hrvol. Hřiště vznikne hned vedle skateparku. Jeho rozloha bude 40 krát 20 metrů čtverečních. Fungovat bude v režimu centrálních hřišť. To znamená, že se ráno bude otevírat a večer zamýkat. Hřiště bude mít ve sprá-

vě společnost Sportovní areály Most (dříve Sportovní hala Most).

Město řeší další místa, kde by mohla vzniknout hřiště a herní plácky. „Hledáme další vhodná místa. Je to poněkud problém, protože řada hřišť se zrušila i z toho důvodu, že lidem vadila, shlukovala se na nich problematická mládež. Snažíme se vytvářet místa, ideálně poblíž škol. Považujeme za důležité vytvářet prostor tak, aby měly děti kde sportovat. Zároveň je ale nezbyt-

né, aby měla hřiště nějaký režim,“ připustil primátor.

V Mostě aktuálně fungují centrální hřiště v Čepirozích, Rudolicích, Souši, ve Vtelně a v Mostě v ulici Zd. Fibicha. „Máme také připravený projekt na nové centrální hřiště v ulici Pionýrů. Mělo by se vybudovat poblíž VŠFS a zdejšího velkokapacitního parkoviště. Tady by hřiště nemělo nikomu vadit a bude spádové pro okolní oblasti,“ je přesvědčen primátor.

(sol)

Rady města Mostu

Město propojí rekreační lokality

MOST - Město plánuje nový informační systém lokalit Matylda - Hněvín - Šibeník. Systém bude propojovat tyto lokality a pomůže návštěvníkům lépe se orientovat. „Chtěli bychom použít stejnou vizuální identitu, aby tento informační systém byl uživatelsky a turisticky co nejvíce příjemnější. Bude ve stejném stylu jako u mosteckého jezera,“ objasnila radní Jana Falterová Zudová.

Park Střed

MOST - Správu, údržbu a zajištění provozu parku Střed v Mostě pro rok 2024 zajistí od 1. 4. do 31. 12. 2024 společnost Sportovní areály Most, a.s. (dříve Sportovní hala Most, a.s.).

Naučná stezka

MOST - Město bude žádat o dotaci na novou naučnou

stezku. Cyklostezka dlouhá 14, 965 km povede převážně přes pozemky dotčené těžbou uhlí a propojí střešní frekventovaná místa na území Mostu. Zároveň naváže na stávající cyklotrasy.

Požární hlásiče

MOST - Pro zvýšení bezpečnosti se v domově pro seniory v ulici Jiřího Wolkera instalují hlásiče elektrické požární signalizace. Vyhlášena bude veřejná zakázka. Systém EPS se bude řešit i pro zařízení Harmonie (bývalá Astra). „V tomto domově bude potřeba bezpečnostních opatření nejvíce. Situaci komunikujeme s hasiči,“ upřesnil primátor Marek Hrvol. Zvýšení protipožárních bezpečnostních opatření musí město splnit na obou zařízeních do konce roku.

Bonusy pro Mostečanky

MOST - Dalších 21 rodin obdrží 15 tisíc Kč z Programu pod-

pora při narození dítěte. Od začátku roku již bylo podpořeno 32 žádostí částkou 480 tisíc Kč.

Polopodzemní kontejnery

MOST - V Souši v ulici Oldřicha Hornofa, Na Novém světě a v Nové Hraniční vzniknou nová stanoviště polopodzemních kontejnerů. Součástí je rozšíření veřejného osvětlení o tři stožáry v ulici Nová Hraniční.

Konkurz na ředitele

MOST - Radní vyhlásili nový konkursní řízení na pozici ředitele či ředitelky 3. ZŠ v ulici U Stadionu. „Přihlášky musejí uchazeči odevzdat nejpozději do 22. dubna. Nový ředitel by měl nastoupit 1. září,“ informovala náměstkyně primátora Markéta Stará. Město vyhláší konkurz opakovaně. Komise se totiž v předchozím konkurzu neshodla na vhodném uchazeči.

„Uchazeči byli tři, dva z místní školy a jeden externí. Ani jeden však nebyl výborným kandidátem na ředitele dané školy. Ani komise se jednoznačně na vítězi neshodla, proto vyhlášíme nový konkurz,“ zdůvodnila náměstkyně.

Do Cáčovny přijmou více dětí

MOST - V mateřské škole U Cáčovny se navýší kapacita. Díky rekonstrukci za téměř 15,5 mil. Kč bez DPH vznikne učebna pro 25 dětí včetně výtahu pro imobilní osoby. Město bude usilovat o dotaci. O mateřinku Cáčovna je mezi rodiči největší zájem. S rozšiřováním kapacity bude školka nějakou dobu i mimo provoz. „Během rekonstrukce nebude provoz ve školce možný. Děti budou tedy na přechodnou dobu umístěny v naší speciální mateřině v kojeneckém ústavu. Mělo by to být na zhruba na půl roku,“ uvedla náměstkyně primátora. (sol)

Náborová kampaň na strážníky zabrala

MOST - Náborová kampaň Městské policie Most zabrala. Od ledna se přihlásilo dvanáct uchazečů o práci strážníka. Některé z nich museli personalisté odmítnout, protože nesplňovali podmínky stanovené zákonem.

„S výsledky náborové kampaně jsem spokojený, máme šest nových strážníků – čekatelů a přihlásili se nám dokonce tři ‚hotoví‘ strážníci s platným osvědčením. Přihlášeni uchazeči nás také příjemně překvapili velmi dobrou fyzickou kondicí, takže pro ně nebyl problém složit fyzické prověrky. Doufám, že se jim bude dařit v přijímacím procesu i nadále, a na léto budeme mít opravdu kvalitní posily,“ uve-

dl ředitel městské policie Jaroslav Hrvol.

Přijímací proces zahrnuje fyzické prověrky, psychotesty, školení a následné zkoušky k získání osvědčení k výkonu povinností a oprávnění strážníka a k získání zbrojního průkazu skupiny „D“. Pokud budou uchazeči úspěšní, od 1. května nastoupí pět strážníků a od 1. června další tři.

„Dozvěděl jsem se, že uchazeče k naší městské policii ne-

přilákal jen náborový příspěvek a široké portfolio benefitů spolu s jistotou stabilního slušného příjmu, ale také technické vybavení, výstroj a výzbroj naší městské policie a dobrá pověst v rámci městských policií. Toho si vážím a je vidět, že se nám rozvoj daří, a lidé to vnímají,“ doplnil Jaroslav Hrvol.



„V současné době Městská policie Most zaměstnává 94 strážníků. Další posily by měly nastoupit v květnu a v červnu.“

Město se chce zbavit „vajglů“

MOST – Most podepíše smlouvu se společností NEVAJGLUJ. Získá tím peníze na úklid tabákových nedopalků.

„Každý rok se stanovuje sazba za úklid a pro rok 2024 je ve výši 12 korun za obyvatele za rok,“ informoval primátor Marek Hrvol. Sazba se následně vynásobí počtem obyvatel v daném měsíci a tuto částku pak města a obce obdrží, pokud si o prostředky požádají. Pro město Most tak částka, kterou by na úklid mělo letos dostat, vyšplhá na zhruba tři čtvrtě milionu korun. „Město každoročně posílá žádost, na jejímž základě tyto prostředky dostane. Most by měl získat kolem 740 tisíc korun, což není zanedbatelné,“ říká primátor. Dodá-

vá, že kdo by čekal, že se v Mostě objeví speciální uklízení čtyř, které se budou soustředit pouze na nedopalky od cigaret, tak čeká marně. „Tyto peníze půjdou technickým službám. Chtěli bychom, aby skutečně směřovaly tam, kam mají, tedy na posílení čistoty města. Určitě pozitivně ovlivní a zlepší situaci,“ ujistil primátor a doufá, že větší čistotu zaznamenají i samotní Mostečané. Na které přesně činnosti úklidu peníze poputují a jakou formou, se zatím přesně neví. „Na konci roku, až prostředky obdržíme, budeme mít jasnou

představu. Nedopalky, kterých je po Mostě dost, nám pochopitelně vadí. Už když jsme pořizovali nové inteligentní koše, měli jsme v požadavku, aby měly oddělenou součást na odhazování i tohoto typu odpadu, včetně kovových štítků. A také se velmi využívají, jsou věčně plné. Chceme jít podobným směrem naproti. Uvědomujeme si, že by měli mít kuřáci možnost kam nedopalky odhazovat. Když nemá koš tuto příhrádku, je nebezpečné vyhazovat nedopalky do kontejneru a pak se nabízí varianta jejich házení všude okolo,“ dodává primátor.

(sol)

7 faktů, které jste o nedopalcích asi netušili

- Ročně se na světě vyrobí přibližně 6 biliónů cigaret.
- Pětina dospělých kuřáků v Česku nevidí nic zlého na tom, když po dokouření cigarety na veřejnosti zahodí nedopalek na zem, do kanálu nebo na trávu.
- Nedopalky odhazují mimo popelníky více muži, mladí dospělí kuřáci a lidé s nižším vzděláním. A více ve městech než v menších sídlech.
- Téměř polovina dospělých kuřáků si myslí, že nedopalky jsou rychle biologicky rozložitelné.
- Jen přibližně polovina dotázaných dospělých kuřáků ví, že nedopalky obsahují plasty.
- Každý osmý dospělý kuřák nepovažuje odhození nedopalku na zem za znečišťování a myslí si, že je to „normální“ způsob likvidace tohoto odpadu. S ohledem na obsah acetalu celulózy (bioplast vyrobený z dřevní buničiny) se rozkládá až 15 let.



Infocentrum pro volby už otevřelo

MOST – Mostecký magistrát otevřel Informační centrum pro volby do Evropského parlamentu, které se konají ve dnech 7. a 8. června. Také se hledají zájemci do okrskových volebních komisí.

Zájemci o členství v okrskové volební komisi se mohou hlásit do 7. května elektronicky na www.mesto-most.cz nebo osobně v Informačním centru pro volby. Vyplněnou přihlášku je možné odevzdat i v podatelně magistrá-

tu. Předseda komise má nárok na odměnu 2 200 Kč, místopředseda 2 100 Kč a zapisovatel 1 800 Kč. Členové komise, který je výdělečně činný, přísluší kromě zvláštní odměny náhrada ušlého výdělku. V těchto volbách je možné hla-

sovat mimo své bydliště, a to v jakémkoliv volebním okrsku na území ČR. Hlasovat pro české kandidáty je však možné jen na území České republiky.

Informační centrum pro volby: Magistrát města Mostu, kancelář 147, tel. 476 448 336, e-mail: volby@mesto-most.cz. Voličské průkazy, seznamy voličů: kancelář 367 (3. patro), tel. 476 448 646 / 476 448 630 / 476



448 218 / 476 448 611, ID datové schránky: pfbfbvy.

(nov)

Jezeři se otevře na Zelený čtvrtek

Premiéru má vstup hlavní branou

JEZEŘÍ – Státní zámek Jezeří zahájí letošní návštěvnickou sezonu 28. března na Zelený čtvrtek.

Po celé velikonoční svátky bude zámek Jezeří otevřen denně, a to od 10 do 17 hodin. Na výběr jsou tři prohlídkové trasy: Komentovaná prohlídka s průvodcem po záme-

cích interiérech, nekomentovaná prohlídka s doprovodem na výhled do krajiny, včetně velkolomu ČSA s doprovodem, a nekomentovaná prohlídka přízemí a sklepů bez do-

vodu. Letos historicky poprvé bude umožněn vstup do areálu hlavní branou. Po velikonočních svátcích bude zámek v dubnu přístupný pouze o víkendech a od května denně mimo pondělí. Bližší informace najdete na www.zamek-jezeři.cz.

(nov)



Hejbni Mostem 2024 má vítěze

Šanci dostal mimořádně ještě jeden projekt

MOST – Obyvatelé Mostu si odhlasovali vítězné projekty v letošním ročníku participativního rozpočtu. Celkem v něm hlasovalo 3 580 osob.

V městské části se vítězem stal návrh na vybudování terapeutické místnosti pro hendikepované děti, který podala Šárka Procházková a který získal nejvíce hlasů ze všech, a to 1 386. Ze seniorské části byl nejuspěšnější nápad na vybudování plošiny pro osoby s omezenou pohyblivostí, projekt Evy Nebesářové podpořilo 1 263 hlasů.

„Realizovány budou ale i projekty umístěné na dalších místech tak, aby město vyčerpalo 4 miliony korun, které na letošní ročník vyčlenilo,“ upozornila tisková mluvčí mosteckého magistrátu Klára Vydrová.

Z městské části se zrealizují ještě projekty odpočinkového altánu na Hněvině, který získal 2. místo. Autory návrhu byli Marcela Šalanská a Miroslav Vítek, kteří získali 1 127 hlasů. Dále se Mostečané mohou těšit na šlapadla na jezeře Most, která získala 3. místo. Autorkou návrhu je Michaela Vojáčková (1 070 hlasů). Nový herní

prvek v mateřské škole F. Malíka (4. místo, autorka návrhu Adéla Paterová Klímová, 912 hlasů), zpracování studie parku Hrabák (5. místo, autor návrhu David Kloc, 826 hlasů). Realizován bude i projekt osvětlení parku pod Aquadromem navrhovatelky Marcely Šalanské, který získal

786 hlasů a umístil se na 6. místě. „Tento krok sice nebyl původně plánovaný, ale protože byl o letošní ročník Hejbni Mostem mezi občany nebyvalý zájem, vedení města se rozhodlo dát šanci ještě jednomu projektu, na který uvolnilo mimořádně dalších půl milionu korun,“ informovala mluvčí.

V seniorské části se kromě vítězných plošin pro osoby s omezenou pohyblivostí bude realizovat

ještě projekt zvelebení kulturní místnosti penzionu v Komůřanské ulici, kde Vlasta Bundová získala pro svůj záměr 976 hlasů. Letos Mostečané podali v rámci Hejbni Mostem 33 návrhů, z nich 24 splnilo podmínky participativního rozpočtu a bylo zařazeno do hlasování, které probíhalo v polovině března.

(sol)

Nejnižší možné provize

Váš osobní makléř
RADEK MOLÍK

777 090 011 | www.molikreality.cz

Skvělé víno, skvělá hudba v Johann W

TŘEBÍVLIČE – Hudba na vinicích se vrací do zámeckého vinařství Johann W v Třebívlicích. Již po páté si můžete užít skvělé víno a fantastickou hudbu v kulisách zdejšího vinařství.

Připravte se na koncerty plné energie, kde se setkáte s českými i slovenskými hudebními hvězdami. Těšit se můžete na D.Y.K., Wahnouty, Davida Kollera, Queenie, Čechomor, Jeleny, MIG 21 a Horkýže Slíže. Vstupenky kupujte na www.xticket.cz. (nov)



Rapper Vladimír 518 o architektuře

MOST – Studio3 Ponte records zve 3. dubna od 18 hodin na zajímavou přednášku o architektuře 2. poloviny 20. století.

Debatovat můžete se známým rapperem, grafikem a ilustrátorem komiksů Vladimírem 518, Architektura 58-89, který se mimo jiné podílel na stejnojmenném seriálu o architektuře. Vstupenky za 100 Kč jsou k zakoupení na www.studio3.reenio.cz. (nov)



TANEČNÍ Galashow
ANEK TANČIT MŮŽE KAŽDÝ!
TANEČNÍHO STUDIA KAMILY HLAVÁČKOVÉ

Můžete se těšit na:

- Vystoupení profí, poloprofí a hobby skupin tanečního studia.
- Představení studentů Marie Anna Hellmichové a Lejla Muzaevy z Tanečního centra Praha - konzervatoř.
- Moderátorské duo Vlasta Věbr a Miša Doležalová.
- Večer plný tance, hudby, zábavy a dalších skvělých překvapení.

V rámci celého dne se bude také konat charitativní sbírka peněz pro Markétu, která trpí Dyskinetickou Kvadruparézou.

23.5.2024 od 17:30
V MOSTECKÉM DIVADLE

Lístky v prodeji na www.divadlo-most.cz
Cena: 350 Kč

TSK MOST

Prodám byt na Meziboří

3+kk s lodžii, 63 m², po rekonstrukci.
Cena: 1 895 000 Kč
Tel.: 737 261 941



CITADELA
2.4.2024 / 19.00
Iva Pazderková Martina Randová
Překlad Jan a Adéla Šotolovi
Režie Martin Vokoun - Adéla Šotolová
*Dermo! Canavun
TRÁVÍ PRST NA LEVÉ RUCE*
www.citadela-litvinov.cz

Co kdyby se probudil Hitler?

LITVÍNŮV – Do litvínovské Citadely zavítá 15. dubna Divadlo na Jezerce s tragikomedii „Už je tady zas!“. Hra pojednává o tom, co všechno by se mohlo stát, kdyby se dnes v parku probudil Adolf Hitler.

Představte si, že se v naší současnosti probudí v berlínském parku Adolf Hitler. Pochopitelně za velkého zájmu všech kolemjdoucích. Jak na něj budou lidé reagovat? A jak bude reagovat na náš současný svět on? Jak se zachovají média? Hrají: Ondřej Kavan, Kristýna Hrušínská, Miluše Šplechtová, Zdeněk Hruška / Libor Hruška / František Staněk, Petr Macháček / Ondřej Dvořák, Martin Sitta, Lucie Černíková. Představení začíná v 19 hodin. Vstupné na volný prodej je 460 Kč / 430 Kč. Vstupenky je možné zakoupit v pokladně Citadely nebo v síti Ticketportal s rezervací na www.citadela-litvinov.cz nebo tel. na čísle 476 111 487. (nov)



Živý stream z Dejvického divadla

LITVÍNŮV – Dejvické divadlo se vrací do kin po celé republice. Příímý přenos jedné z nejúspěšnějších a nejocetovanějších inscenací na současném repertoáru „Elegance molekuly“ se bude promítat v kinech včetně Citadely v jediný večer, 7. dubna od 19 hodin.

Hrají: Ivan Trojan, Veronika Khek Kubařová, Martin Myšička, Zdeňka Žádníková, Pavel Šimčík, Petr Vršek, Vladimír Polívka, Václav Jiráček, Elizaveta Maximová, Lada Jelínková. Vstupenky za 350 Kč jsou k zakoupení v pokladně Citadely s možností rezervace na www.citadela nebo na tel. 476 111 487. (nov)

FYZIOTERAPIE OSEK Mgr. Dagmar Hajšová

- individuální fyzioterapie pohybového aparátu
- diagnostika a léčba dětských a dospělých nohou
- terapie lymfedému

Smetanova 573, Osek u Duchcova

www.fyzio-osek.cz

Objednávky:

605 373 856 (pouze telefonicky)

Poskytovaná péče není hrazena pojišťovnou.

Valdštejny ve znamení Evropy a modré

LITVÍNŮV – Valdštejnské slavnosti 2024 potvrzují od 30. dubna do 1. května. Program bude tradičně velmi nabitý a každý si přijde na své.

Program letošních Valdštejnských slavností začíná úterním Studentským majálem a ve středu 1. května zachová tradiční scénář, včetně průvodu městem, který začne u Citadely a směřuje do Zámeckého parku. Pro případ deště je připravena zkrácená trasa od Máje.

Hlavní program s tematikou Solné stezky jako pojítkem mezi Litvínovem a Olbernhau a vystoupením formantů s koňskými spřeženími se odehraje v Zámeckém parku. „Odpovědná část připomene 20 let od vstupu ČR do EU s účastí zastupců partnerského města Ol-

bernhau, kteří nám před 20 lety předávali vlajku EU a gratulovali ke vstupu. Na téma EU budou zaměřeny i připravené zábavné soutěže a od 1. do 9. května, kdy slavíme Den Evropy, bude také modře nasvícen zámek Valdštejnů. Díky tomu tato tematickému zaměření získaly letošní Valdštejnské slavnosti záštitu Úřadu vlády ČR,“ prozradila litvínovská starost-

ka Kamila Bláhová. Ve Voigtových sadech se hlavně děti mohou těšit na rytířský turnaj, na náměstí Míru budou jako každý rok stánky s občerstvením. „Věříme, že nám pečlivou přípravu nezkaží počasí a že si všichni účastníci, které i touto cestou k nám do Litvínova srdečně zveme, oba dny užijí,“ dodává starostka.

(sol)

Sokoli v Litvínově již sedí na vajíčkách

LITVÍNŮV – Samice kriticky ohroženého sokola stěhovavého, která pravidelně hnízdí v budce na komíně teplárny v litvínovském areálu skupiny ORLEN Unipetrol, letos snesla minulý týden tři vejce.

Samici nyní čeká přibližně měsíc intenzivního zahřívání snesených vajíček, dokud se z nich nevyklíknou mláďata. Po vylíhnutí oba sokolí rodiče o své potomky začnou společně pečovat. V květnu mladí sokolíci dostanou identifikační kroužky a počátkem prázdnin své rod-

né hnízdo opustí. Sokolí pár na komíně teplárny v litvínovském areálu již zaháněl potřinácté a celkem odchoval již 34 potomků. Celkově se na komínech v areálech skupiny ORLEN Unipetrol vylíhlo od roku 2011 již 49 mláďat sokolů stěhovavých. Lidé mohou nyní sledovat ce-



Hnízdící budka na komíně teplárny v litvínovském Unipetrolu se může pochlubit letošní nadílkou. Děj nového sokolího příběhu můžete sledovat on-line na webové stránce starameseosokoly.cz.

lý zhruba čtyřměsíční výchovný proces od zahřívání vejce až

k dospělosti sokolů na stránce starameseosokoly.cz (nov)

Unikátní koncert ve Schole Humanitas

LITVÍNŮV – Do Scholy Humanitas můžete zavítat 9. dubna od 16.30 hodin na unikátní interaktivní koncert Orana Etkina s kapelou.

Koncert se uskuteční v rámci vzdělávacího programu Mladí ladí dětem. Tento program je určený dětem a jejich rodičům, ale také pedagogům se zájmem o kreativní hudební výuku. Česko je první zemí mimo USA, kde se tento program světového formátu realizuje. Vše probíhá v úzké spolupráci s Oranem Etkinem, spoludržitelem Grammy,

a izraelsko-americkým jazzmanem a jím vyškolenými lektory v unikátní metodě Timbalooloo. Ta je postavena na hravosti, příbězích, hudbě, rytmu a emocích a je vhodná především pro děti od 3 do 10 let. Můžete těšit na hudební cestu světem, která vás naučí písničky z různých zemí. Vstupné 130 Kč.

(nov)



Radní rozhodli o ceně za školky, kluby a družiny

LITVÍNŮV – Litvínovští už mají jasno, kolik zaplatí v příštím školním roce za školku a družinu. Školka vyjde rodiče na 570 korun a školní družina na 150 korun za měsíc.

Dále radní rozhodli i o měsíčních úplatcích ve školních klubech. Platby za předškolní vzdělávání, školní družinu a klub jsou nově zákonem svěřeny zřizovatelům, v tomto případě městu Litvínov. Zároveň byly zákonem stanoveny hranice plateb. „U předškolního vzdělávání nesmí úplata přesáhnout 8 procent minimální mzdy, to je 1 512 Kč za měsíc. Město Litvínov stanovilo tuto náhradu na 570 Kč za měsíc. Maximální výše úhrady za zájmové vzdělávání v družinách a klubech je zákonem stanovena na 4 procenta minimální mzdy, to je 756 Kč za měsíc. Město svým rozhodnutím sjednotilo výši úplaty pro zájmové vzdělávání u školních družin základních škol zřizovaných městem ve výši 150 Kč,“ nastínila místostarostka Litvínova Květuše Hellmichová.

Školní kluby jsou určeny přednostně pro žáky 2. stupně základních škol a v Litvínově je zřídily pouze dvě školy. „Tady není dost dobře možné a spravedlivé stanovit jednotnou úplatu. Proto vycházíme z dosavadní praxe dotčených škol, přičemž u ZŠ a MŠ Janov při stanovení minimální výše úplaty 100 Kč za pololetí očekáváme větší dostupnost aktivit školního klubu pro děti ze sociálně ohrožených rodin,“ zdůvodnila místostarostka. (sol)

Samé dobré správy.
Firma Gabit poskytuje služby pro více než 3 tisíce bytů v Mostě a Litvínově.
Zjistěte, jak může i vaše bytové družstvo nebo SVJ ušetřit díky kvalitní správě.
Více na www.gabitmost.cz

gabit

www.gabitmost.cz

Je libo „Paroháče ve vlastní šťávě?“ Státní lesy otevřely v Krušných horách zpracování zvěřiny

LITVÍNŮV - Paroháč ve vlastní šťávě, Litvínovský divoček nebo třeba Zvěřináček. Tyto i další výrobky ze zvěřinového masa pro zákazníky nově připravují Lesy České republiky. Středisko zpracování zvěřiny a masné výrobky vybudovaly státní lesy v obci Klíny.

„Zvěřina je zdravá a ekologická potravina. My ji nabízíme už řadu let, ale dosud to bylo zpravidla ve formě celého kusu zvěře v kůži, což velkou část zájemců nakonec odradilo. Teď se to vůbec poprvé v historii Lesů ČR mění a my přicházíme s rozbouranou zvěřinou, rozdělenou po svalových částech a s hotovými výrobky,“ říká generální ředitel Lesů ČR Dalibor Safářík.

Výstavba střediska započala v květnu 2023, dokončena byla v říjnu 2023, přičemž zkušební provoz je naplánovaný do konce května. Po veterinárním auditu bude zahájen prodej do maloobchodní sítě. Celkové náklady na výstavbu představují 15 mil. Kč. Zpracovávat se bude jelen evropský, prase divoké, srnec obecný, jelen sika, daněk evropský a muflon evropský. Letos by to mělo být sedmdesát tun zpracované zvěřiny, od příštího roku sto tun. Veškerá nabízená zvěř bude z režijních honitb Lesů ČR spa-



Všechny zvěřinové produkty jsou bezpečné. Podstatná část půjde do hotelů, restaurací, vývařoven a nemocnic. S maloobchodním prodejem se počítá na severu Čech, v Hradci Králové a Praze. Zájemcům o zvěřinové maso z Krušných hor budou k dispozici internetové stránky www.masozlesa.cz, e-shop se spustí 1. září.

dávajících pod Oblastní ředitelství severní Čechy a tamních lesních správ. „Plánujeme zhruba třicet druhů výrobků. Nabídka se bude odvíjet dle lovecké sezóny a také ročního období – některé produkty budou k dispozici na grilovací sezónu a některé třeba jen na Vánoce nebo Velikonoce. Příkladem může být safári na grilu nebo vinná klobása,“ dodal náměstek oblastního ředitelství Vilém Růžička.

(nov)

(nov)

Citadela přichází s první letošní novinkou Soutěž a zábava ve stylu RETRO

LITVÍNŮV - Kulturní dům Citadela přichází s novým pořadem. Potěší milovníky retro stylů i příznivce legrace, zábavy a soutěžení. Dva-krát do roka se totiž uskuteční na velkém sále Retro párty. Premiéra pořadu je naplánovaná na 20. dubna a ponese se ve stylu 60. let a hippies.

Večer se skládá ze soutěže a následné zábavy v retro stylu. Soutěž potrvá necelé dvě hodiny a kromě soutěžících pobaví i diváky, kteří budou tvořit publikum. Na pětičlenné týmy čekají různé dovednostní disciplíny, počínaje například tancem, zpěvem nebo malováním. Soutěžící budou například skládat báseň, rozeznávat po hmatu předměty denní potřeby z dané éry nebo zpívat karaoke českých hitů ze 60. let. Hádat budou dobovou událost, osobnost anebo film. Nepůjde o vědomostní nebo ryze sportovní výkony. Podmínkou účasti všech hráčů jsou kostýmy odpovídající době, ve které se bude Retro party odehrávat. Kostýmy ale nejsou jen pro soutěžící. Pokud přijdou v kostýmu i diváci, čeká je milé překvapení.

Ke slovu se při hodnocení soutěže dostane také pětičlenná porota vybraná z diváků a ani její členové nepřijdou podle or-

ganizátorů zkrátka, získají totiž také malou odměnu. Cílem hry je hlavně se dobře pobavit a zasmát, týmy na prvním až třetím místě ale neodejdou s prázdnou. Celý večer bude doprovázen stylovou hudbou, která bude hrát k tanci a poslechu i po skončení soutěže. „Zařazením Retro party mezi nové akce chce Citadela vtipnou formou doplnit současnou nabídku vzdělávacích a vědomostních zábavních pořadů. Party přátel, firemní kolektivy nebo celé rodiny se tak mohou přenést o několik desítek let zpět a zažít přitom hodně legrace. Bylo by skvělé, kdyby Retro party vytvořila podobnou komunitu lidí, která pravidelně přichází například na Pubquiz, kam dochází každý týden více než 120 hráčů,“ říká vedoucí střediska Citadela Lenka Pecová.

Další Retro party se uskuteční v říjnu a tématem budou 80. léta.

(nov)

SOUTĚŽ A ZÁBAVA VE STYLU RETRO!
PRO PŘÁTELE, FIREMNÍ KOLEKTIVY NEBO CELÉ RODINY

★ **SOUTĚŽE**
PRO PĚTIČLENNÁ DRUŽSTVA

★ **ŽIVÁ HUDBA**
PO UKONČENÍ SOUTĚŽE - RETRO DISKOTÉKA

20. dubna 2024 | 18.00
VE STYLU 60. LET A HIPPIES

SOUTĚŽÍCÍ I DIVÁCI, KTERÁI PŘIJdou V KOSTÝMU ČEKÁ MILÉ PŘEKVAPENÍ

WWW.CITADELA-LITVINOV.CZ

ORLEN a ORLEN Unipetrol zvou Hlaste se do programu Skylight Accelerator!

LITVÍNŮV - Až do 2. dubna se mohou mladé technologické společnosti hlásit do akceleračního programu skupiny ORLEN nazvaného Skylight Accelerator. Každý rok se uskuteční v průměru tři kola výzev. Další výzvy ke spolupráci budou zveřejněny během léta a podzimu.

Skupiny ORLEN a ORLEN Unipetrol chtějí být nejspíše do roku 2050 emisně neutrální. Pro splnění této strategie se obě skupiny snaží používat ty nejlepší technologie a podílet se na vývoji a rozvoji dalších. Součástí těchto aktivit je i program ORLEN Skylight



Accelerator pro mladé technologické subjekty z České republiky i zahraničí, které chtějí společně se společnostmi skupin ORLEN a ORLEN Unipetrol rozšířit a komercializovat svá inovativní řešení.

V jubilejním desátém kole hledají skupiny ORLEN a OR-

LEN Unipetrol startupy, které budou spolupracovat na řešení dvaceti technologických a obchodních výzev v následujících oblastech: průmysl 4.0, bezpečná a inovativní organizace, čerpací stanice a zákazník budoucnosti, digitální organizace, efektivní a nízkoe emisní energetika. Přihlášky do akceleračního programu je možné podávat do 2. dubna 2024 prostřednictvím přihlašovacího formuláře, který je k dispozici na internetových stránkách ORLEN Unipetrol.

Subjekty, které se programu účastní, mohou získat řa-

du výhod, mezi něž patří například testování navržených řešení v reálných provozních podmínkách v rámci infrastruktury skupiny ORLEN, financování nákladů na přípravu a realizaci pilotní implementace, získání praktických znalostí díky podpoře odborníků a mentorů při vývoji či zdokonalování nebo přizpůsobování svých řešení konkrétním provozním podmínkám. V případě úspěšného pilotního nasazení startupy získají možnost obdržet finanční prostředky a příležitost zahájit komerční spolupráci. (nov)

EPYDEMYE

5.4.2024
19:00
290,-/350,-

PŘEDPRODEJ:
TICKETSTREAM.CZ
KVĚTINKA JAGA

WWW.ATTICLITVINOV.CZ

Horká linka teplárny

KOMOŘANY – Teplárna Komořany je svým zákazníkům k dispozici čtyřicet hodin každý den v týdnu. Potřebujete rychlou pomoc s dodávkou tepla nebo teplé vody? Stačí zavolat na non-stop linku a náš dispečer vám poskytne přesné informace o aktuálním stavu opravy nebo odhadovaném termínu obnovy dodávky.

(nov)

NONSTOP DISPEČINK
800 099 099

STŘEDISKO TYP. AROVSKA

Velikonoční koncert

HORNÍ JIRETÍN – V poutním kostele Nanebevzetí Panny Marie se 31. března od 18 hodin koná Velikonoční koncert.

Koncert, který se koná na Velikonoční neděli, představí dvě mimořádné umělkyně, sopránistku Vandu Šípovou a varhanistku Jiřinu Marešovou. Pro společný program věnovaný velikonoční tematice vybraly například skladby Antonína Dvořáka - výběr z Biblických písní, Wolfganga Amadea Mozarta - Alleluja, Georga Friedricha Händla - Lascia ch'io pianga, Johanna Sebastiana Bacha a další autory. Vstupné je 50 Kč, koncert probíhá bez přestávky. Informace a rezervace na tel. 723 027 115 nebo na: vstupenky@hudebni-setkani.cz.

(nov)



Pat a Mat na zámku

LITVÍNŮV – V zámku Valdštejně se 2. dubna v 17 hodin otevře nová interaktivní výstava pro děti i dospělé. Představí dva pověstné nešikovné kutily známé také jako PAT a MAT, pro které není žádná komplikace překážkou a své kutění si umí patřičně užít.

Těšit se můžete na animační dílnu s Praxinoskopem, originální scény a loutky z oblíbeného Večerníčku, či na hernu a fotokoutek „Na návštěvě u Pata a Mata“. Seznámíte se s historií natáčení večerníkového seriálu i s dějinami animace jako takové. Díky pracovnímu listu, který vás výstavou provede, neminete žádný z přípravných úkolů. Čeká vás luštění křížovky, skládání 3D kostek, vybarvování omalovánky nebo třeba tvoření vlastního pohyblivého obrázku. Dozvíte se, jak vznikají animované, kreslené nebo loutkové pohádky a jak se od sebe navzájem liší. Neminou vás ani informace o samotných tvůrcích oblíbeného Večerníčku Pat a Mat: Lubomíru Benešovi a Vladimíru Jiránkovi. Uvidíte také projekci filmu PAT a MAT i dokument o tom, jak se takový snímek natáčí. (nov)

MĚSTO LITVÍNŮV
ZVE DO ZÁMKU VALDŠTEJNŮ
NA VÝSTAVY

PAT A MAT INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA PRO DĚTI A DOSPĚLÉ
S OBLÍBENÝM VEČERNÍČKEM HRÁVÉ ANIMAČNÍ DÍLNA, SCÉNA A LOUTKY,
PROJEKCE FILMU, HERNA, FOTOKOUTEK...
3. DUBNA - 30. ČERVNA 2024

VERNISÁŽ VÝSTAVY PROBĚHNE
V ÚTERÝ 2. DUBNA 2024 OD 17:00 HODIN
VE VELKÉM SÁLE ZÁMKU.

PROJEKCE FILMŮ: 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00
REZERVACE PROJEKCE: TEL. 433 187 600
U. MĚSTSKÁ 1, WWW.LITVINOV.CZ
VSTUPNE: DOROSTL. 40 Kč, DĚTI A DĚTÍ DO 10 L. 20 Kč
KONTAKT: TEL. 433 187 600, 433 187 601

WMS podpořila dobrou věc

MOST – Mostecká společnost WMS s.r.o. opakovaně podpořila projekt „Sociální automobil“. V rámci projektu tak mohl být zakoupen a předán 12. března vůz Dacia Jogger určený pro Hospic v Mostě. Společnost WMS je poskytovatelem internetu a televize. Všechny služby lze objednat na tel číslech: 777 886 355, 476 107 315 nebo prostřednictvím kontaktního formuláře: <https://www.wms.cz/>.

(nov)



HAVARIJNÍ SLUŽBA

- VODA
- PLYN
- TOPENÍ
- ELEKTRIKA
- OTEVÍRÁNÍ DVEŘÍ

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)



Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296



bezplatná linka **800 136 018**

Hledá se
PROVOZNÍ ELEKTRIKÁŘ

pracujpro7.cz

HLEDÁME STROJVŮDCE

MOST A OKOLÍ 7.JOBS.CZ

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 70 000 Kč!

Mostečtí bánští záchranáři podpoří výcvik služebních psů na povrchu i v podzemí

MOST – Hlavní báňská záchranáři Mostecké společnosti WMS s.r.o. opakovaně podpořila projekt „Sociální automobil“. V rámci projektu tak mohl být zakoupen a předán 12. března vůz Dacia Jogger určený pro Hospic v Mostě. Společnost WMS je poskytovatelem internetu a televize. Všechny služby lze objednat na tel číslech: 777 886 355, 476 107 315 nebo prostřednictvím kontaktního formuláře: <https://www.wms.cz/>.

Obě organizace spolupracují dlouhodobě, nyní ovšem vzájemné vztahy prohloubily podepsáním memoranda o výpomoci při vyhledávání ztracených osob ve všech prostorech důlních děl i mimo ně. Budou také koordinovat přístup a jednotně prosazovat společné zájmy. „Spolupráce s kynology je pro nás velmi přínosná. Umožňuje nám využít v mimořádných situacích psův a jejich vycvičené psy, kteří se umí pohybovat v obtížných podmínkách hnědouhelných terénech. V extrémních případech je spolupráce s takto připravenými psy při záchranné akci zásadní,“ říká ředitel Hlavní báňské záchrané stanice Most Radim Slabák. „Spolupráce se skupinou Sev.en Česká energie si velmi vážíme. Díky



Díky spolupráci se skupinou Sev.en Česká energie můžou dát bánští záchranáři psům speciální výcvik ve velmi specifických podmínkách.

tomu můžeme dát psům speciální výcvik ve velmi specifických podmínkách. Kromě hledání lidí v prostorech povrchového lomu psy cvičíme pro hledání člověka v závalu nebo pro bezpečný pohyb na těžebních strojích. K tréninku psů také pravidelně využíváme areál bývalého hlubinného dolu Centrum a takzvanou dýmnicu na HBZS, což je trenažér simulující stísněné prostory hlubinných dolů nebo jiných špatně přístupných důlních děl,“ uvedl vedoucí kynologické skupiny Miroslav Fencel.

Podle uzavřeného memoranda musí bánští záchranáři

řidi kynology vždy řádně seznámit s terénem nebo prostorem, v němž se vyhledávání má uskutečnit, a zajistit i nutné ochranné prostředky pro každého psůvoda.

„Dobývací prostor povrchových lomů je velmi rozsáhlý, a přestože je označen tabulkami zakazujícími vstup, může se stát, že do něj zabloudí člověk – například dezorientovaný senior. I když je prostor průběžně monitorován – a to i z dronu – je pro nás dobré mít v záloze kynologickou skupinu, která se v něm umí pohybovat a zná případná nebezpečí, úskalí i různá prostředí, jež se tam vyskytují. To tito psi velmi dobře prokazují při našich pravidelných společných cvičeních,“ doplňuje Eva Maříková, mluvčí skupiny Sev.en Česká energie.

Skupina Sev.en Česká energie je významným hráčem na energetickém trhu v České republice. Provozuje elektrárny Chvaletice a Počeradky, Teplárnu Kladno, Teplárnu Zlín a dva severočeské hnědouhelné lomy. Je dvojkou ve výrobě elektrické energie v Česku a dodává energii do více než milionu českých domácností.

(ink)

Pohár Sev.en Hockey Cup získaly Pardubice

KLADNO – Na ledě kladenského stadionu se v sobotu sešly k závěrečnému turnaji čtyři mládežnické hokejové týmy, které změřily své síly ve 4. ročníku Sev.en Hockey Cupu. Turnaj byl určen pro nejmenší hokejisty narozené v letech 2014 a 2015 z hokejových klubů měst, kde působí skupina Sev.en Česká energie, konkrétně tedy z HC Litvínov, HC Dynamo Pardubice, HC Berani Zlín a HC Rytíři Kladno.

Poslední kolo letošního ročníku turnaje Sev.en Hockey Cup na ČEZ stadionu v Kladně vyhráli v ročníku 2015 hráči z HC Dynamo Pardubice, v ročníku 2014 HC Berani Zlín. Lit-

vínovští hráči byli v obou ročnících třetí. Medaile a poháry v Kladně předávala legenda českého hokeje, Jaromír Jágr. HC Dynamo Pardubice získalo také pohár vítěze celého turnaje. Litvínovští mladí hokejisté se v konečném pořadí dělili o třetí místo s Rytíři Kladno. „Sev.en Hockey Cup dává dětem možnost vyzkou-

šet si atmosféru velkého hokeje, což si velmi užívají. Jsme rádi, že jim tuto možnost můžeme dopřát. I proto ve všech regionech, kde naše skupina působí, podporujeme především volnočasové aktivity mládeže,“ komentovala čtvrtý ročník turnaje mluvčí skupiny Sev.en Česká energie Eva Maříková.

(ink)

AKTUÁLNÍ TABULKA TURNAJE

3. TŘÍDA (2015)

UMÍSTĚNÍ	TÝM	ZÁPASY (NÁJEZDY)	BODY
1.	HC Dynamo Pardubice	78:39 (7:11)	20
2.	HC Berani Zlín	43:39 (7:5)	14
3.	HC Litvínov	60:69 (12:6)	13
4.	HC Rytíři Kladno	40:74 (5:2)	7

4. TŘÍDA (2014)

UMÍSTĚNÍ	TÝM	ZÁPASY (NÁJEZDY)	BODY
1.	HC Dynamo Pardubice	85:45 (11:6)	22,5
2.	HC Berani Zlín	67:61 (12:11)	12
3.	HC Rytíři Kladno	70:87 (7:9)	11,5
4.	HC Litvínov	80:114 (8:12)	8



Ačkoliv „na bednu“ si stoupl mladý hokejový tým z Pardubic, vítězové Sev.en hockey Cup jsou všichni hráči, kteří se ho zúčastnili, i ti kdo se na jeho konání jakkoliv podíleli.



Nový pediatr pod hlavičkou Krajské zdravotní

ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní otevřela v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem novou ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost.

„Čísla, která demonstrují nedostatek lékařů primární péče, jsou alarmující. Jsem velice rád, že k otevření tolik exponované ambulance dochází a věřím, že veřejnost její provozování ocení. Krajská zdravotní je největším poskytovatelem zdravotní péče v Ústeckém kraji a největším poskytovatelem nemocniční péče v celé České republice. Velmi nám záleží na tom, aby kvalitní zdravotní péče byla pro obyvatele kraje co nej dostupnější. Pro zajištění efektivního a kvalitního zdravotního systému, který bude dostupný všem občanům regionu, jsme připravili projekt pod hlavičkou dceřiné společnosti Krajské zdravotní – jednodenní chirurgie a ambulance, která je součástí krajské koncepce zdravotnictví. V rámci tohoto projektu bude postupně vznikat síť především ambulancí primární péče. Ordinance dětského lékaře tady v Ústí je prvním

V Ústeckém kraji chybí praktičtí lékaři pro děti a dorost. Téměř polovina lékařů tohoto zaměření je ve věku nad 60 let, populace pediatriů stárne a noví nepřicházejí. Jen v samotném Ústí nad Labem ukončili činnost za posledních deset let tři praktičtí lékaři pro děti a dorost.



Krajská zdravotní jednodenní chirurgie a ambulance s.r.o. má za cíl vytvořit Centrum jednodenní péče, které zajistí poskytování jednodenní chirurgie v oborech ortopedie, gynekologie, urologie a chirurgie v nemocnici Teplice. Dále chce nabídnout svým lékařům vlastní ambulantní provoz, a tím omezit odliv lékařů do ambulantní sféry mimo Krajskou zdravotní. Na snímku zleva: Taťána Soharová, Petr Severa a Ondřej Štěrbá.

počínem,“ řekl předseda představenstva Krajské zdravotní Ondřej Štěrbá. „Jsem velmi rád, že vedení Krajské zdravotní plní to, co jsme si společně stanovili v rámci oblasti zdravotnictví. Osobně si od toho slibuji lepší dostup-

nost primární péče pro občany našeho kraje, ale návazně také nezahlcování urgentních příjmů v našich nemocnicích. Pevně věřím, že otevřením ordinace praktického lékaře pro děti a dorost v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem to nekončí, neboť v plánu je otevření dalších ordinací i v jiných spádových oblastech Ústeckého kraje,“ uvedl Radim Laibl, radní Ústeckého kraje pro oblast zdravotnictví. „Naši snahou je zajištění absolutně nedostatkových lékařů,

zajištění lepší dostupnosti péče pro pacienty a jejich zkrácení cesty k léčbě. K přínosům projektu počítáme i to, že díky lékařům primární péče klesne postupně tlak na pohotovostní ambulance v našich nemocnicích i na zdravotnickou záchrannou službu,“ dodala generální ředitelka Krajské zdravotní a zakladatelka projektu vybudování a provozování sítě ambulancí s různou odborností Taťána Soharová.

(nov)

Pacienty operuje supermoderní DaVinci Xi

ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní nabízí svým pacientům nejmodernější operační postupy v oblasti plic bez nutnosti dlouhého dojíždění. Společné pracoviště Kliniky hrudní chirurgie Fakulty zdravotnických studií Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem a ústecké Masarykovy nemocnice Krajské zdravotní se zařadilo do úzké skupiny elitních pracovišť v republice, která využívají k hrudním výkonům robotický systém DaVinci Xi. První dvě operace robotem se uskutečnily pod odborným dohledem Jana Kolaříka z Fakultní nemocnice Motol.

„Robotický systém DaVinci Xi umožňuje ústeckému týmu hrudní chirurgie provádět operace s větší přesností, lepším přístupem k operovanému místu, menšími riziky pro pacienta a kratší hospitalizací i rekonvalescencí,“ chválí lékař Kliniky hrudní chirurgie Vilém Malý, který operace provedl. „Výhodou robotické operace je pro pacienta miniinvazivita výkonu, kdy nástroje vstupují do těla přes pár centimetrových ran. To vede ke snížení pooperační bolestivos-

ti. Mnoho pacientů ocení i dobrý kosmetický efekt. První pacienti opustili Kliniky hrudní chirurgie v ústecké Masarykově nemocnici už třetí pooperační den, přičemž standardní doba hospitalizace po klasicky provedeném zákroku je 5-6 dní,“ dodala lékařka Kliniky hrudní chirurgie Lucie Sochorová. „Centrum robotické chirurgie právě provedlo svůj 5 000. roboticky asistovaný výkon a byl to shodou okolností právě zákrok z oblasti hrudní chirurgie. Ta je naší nejmladší spe-



DaVinci Xi je univerzální robotický nástroj, pomocí něhož je možné provádět jak jednodušší chirurgické výkony (klínovité resekce plicních metastáz), standardní anatomické plicní resekce (odstranění jednotlivých plicních laloků), tak i velmi složité zákroky s nutností bronchoplastiky jako odstranění části průdušky a její opětovné sešití. Robotický systém mimo jiné eliminuje třes a vylepšuje pohyb operátora.

cializací, která započala éru robotické chirurgie,“ říká přednosta Kliniky urologie a robotické chirurgie Jan Schraml.

(nov)

Záchranáři a sestry, hlase se!

ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní přijme do děčínské nemocnice absolventy oborů Zdravotnický záchranář a Všeobecná sestra na nové pracoviště Urgentního příjmu.

Krajská zdravotní nabízí: odpovídající fixní mzdu a velmi zajímavé příplatky, možnost rozdělení úvazku mezi Urgentní příjem a jiné pracoviště, možnost být u vytváření nového a moderního prostředí bezprahového urgentního příjmu, multioborovou spolupráci, podporu dalšího vzdělávání a zaměstnanecké benefity. Bližší informace získáte u vedoucího záchranáře Františka Němce na tel. 703 105 043 nebo na e-mailu: frantisek.nemec2@kzcr.eu.

(nov)



ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní pokračuje s modernizací vybavení na Oddělení následné péče Zahražany v Mostě.

Antidekubitální péče na Zahražanech se nově rozšířila o čtyři nové systémy Domus 4, které mají vylepšené řízení kompresoru s nosností pacienta 200-250 kg. Speciální matrace pomáhají v preventivní péči a léčbě dekubitů u pacientů. Aktivní antidekubitální matrace mají za úkol odlehčit zatížení postižených oblastí, snížit tlak na kůži a zabránit vzniku otlaků. Na fotografii je studentka mostecké zdravotní školy, která se spolu s ostatními studenty se systémem učí v rámci studijní praxe.

(nov)



Rodinná záležitost

Už se zase stmívalo a venku se rozsvěčely lampy. Jitka pustila televizi, chvíli se dívala a pak ji zase vypla. Nervózně přešla k oknu a vyhlédla na ulici. Na rohu se objevila mužská postava a Jitce na chvíli svítila naděje. Konečně se táta vrací domů. Muž popošel pod kužel světla a Jitka posmutněla. To nebyl její otec. Už ani nevěděla, jak dlouho byl pryč. Jednou se nevrátil z práce, ale táta to tak někdy měl. Vždy jí zavolal, že přijde až pozdě v noci nebo druhý den a večer ji ještě kontroloval. Tentokrát ale ani nezavolal. Desetiletá Jitka byla zvyklá postarat se sama o sebe. Doma byly vždy nějaké peníze, jak říkal táta, pro jistotu. Teď už ale všechny utratila. Snědla všechno, co do-

ma měla. Prvních pár dnů chodila do školy a čekala, až se táta vrátí. Po víkendu ale už do školy nešla. Čekala doma a vyhlížela otece z okna. S tátou žili spolu sami, co Jitka pamatovala. Otec ji vysvětlil, že její máma umřela. Jitka se ale ve škole od spolužáků dozvěděla, že od nich prostě jen utekla s jiným mužem a ji nechala otci. Nestála o ni. Někdy to bylo Jitce líto, táta byl ale prima a jí se s ním žilo dobře. I když to vyžadovalo mnohem větší míru samostatnosti, než měly ostatní děti. Kromě mámy měla všechno, co si jen mohla přát. Táta na ni nijak nešetřil, koupil, na co si ukázala. V létě spolu jezdili k moři, v zimě na hory. V deseti letech měla telefon a počítač, který si málokterý dospělý mohl dovolit. Tolik dnů o samotě ve velkém bytě bylo ale moc i na jinak samostatnou dívku. Přemýšlela, komu by se svěřila. Bála se, že když řekne učitelce ve škole, že je dlouho sama, budou mít s tátou průšvih. Vzpomněla si na Janu ze sousední třídy, o kterou se rodiče nestarali a nakonec skončila v dětském domově. Dospělým se svěřovat nebude. První dva dny zkoušela tátovi volat několikrát za den. Telefon byl ale vypnutý. Jitčin otec hodně pracoval. Pomyslela si, že už to opravdu přehání. Měl by přijít domů a být s ní. Vlastně ani pořádně nevěděla, co její táta dělá. Nikdy o práci nemluvil. Jen občas dlouho telefonoval zavřený ve své pracovně. Tam měl také trezor. Jednou Jitka viděla pootevřenými dveřmi, jak otec do trezoru ukládá pistoli. Několik nocí se jí potom zdály ošklivé sny plné krve a střelení. S tátou o tom ale nemluvila. Bála se, že se bude zlobit. Věděla, že do jeho pracovny nesmí a neměla by tam ani nahlížet. Jednou spolu šli do kina a u auta na tátu čekali nějakí dva muži. Táta se tenkrát hodně zlobil. Řekl jí, ať se hned vrátí domů a ona pak oknem viděla, jak se táta s těmi muži hádá, gestikuluje rukama, a v jedné chvíli dokonce do jednoho z těch mužů strčil. Teď seděla v tmavém pokoji, choulila se pod beránkovou dekou, kterou dostala od táty a v hlavě jí bůhvíproč běžely právě tyhle obrázky. Táta s pistolí v ruce, táta, jak strká do cizího muže, táta jak se před ní při dlouhém hovoru zavírá v pracovně. Vstala a prošmejdila znovu celou kuchyň. Už tam opravdu nebylo nic, co by ještě snědla. Miska, kde táta nechával peníze, byla prázdná. Měla hlad a bylo jí už- - -

SOUDNIČKA

nebylo. Pak jen tak zkusila vzít za dveře trezoru. Překvapilo ji, že byl otevřený. Kromě pistole tam leželo několik balíčků peněz, desky s nějakými papíry a krabička se šperky, které měl její otec po své matce. Opatrně z jednoho balíčku sebrala horní bankovku. Přemýšlela, co všechno si objedná. Večer budou hody. Když jí jídlo dovezli a ona všechno snědla, zase se vrátila do pracovny. Věděla, že by neměla. Ale táhlo ji to k trezoru. Vynadala krabičku s babyččinými šperky a prohlížela si je. Brala ty trpělivé věcičky do rukou a představovala si, jak bude jednou vypadat, až půjde na ples. S tátou. Pak se jen letmo

dotkla zbraně. Nevěděla, co je to za zbraň ani jak s ní zacházet. Viděla to jen ve filmech. Někdy ji muži ve filmech pomalu a výhrůžně natahovali. Na těch ale nic k natažení nebylo. Byla malá a měla jen jeden jediný kohoutek k mačkání. Jinak nic. Nakonec zbraň vytáhla a potěžkala v ruce. Nebyla příliš těžká, nebo mu někdo ublížil. Třeba ho zastřelili. Když uslyšela rachotání klíče v zámku, měla nejdřív strašnou radost. Konečně se dočkala. Vyběhla ke dveřím. Chvilku zůstala stát jako opařená. Ve dveřích byli cizí lidé. Někdy žena a cizí muž. Na nic nečekala. Táta jí vždycky říkal, ať je opatrná. Ať nikoho nepouští do bytu. Ať se s nikým cizím nebaví. Teď ho nemohla zavolat na pomoc. Měla ale jeho zbraň. Utíkala do pracovny, vytáhla z trezoru tátovu pistoli a otočila se ke dveřím. Zamířila nejdřív na muže. Rána byla hlasitější, než čekala. Zasáhla muže do hrudníku. Bez hlasu spadl na zem. Žena vykřikla, ale Jitka už zamířila a vystřelila znovu. Ženu trefila do břicha. Pak se kolem ležících postav protáhla a vyběhla ven na chodbu. V luxusním domě, kde s tátou bydleli, byl na každém patře vždy jen jeden byt. Seběhla o patro níž a zabušila na souseda. Nikdo ji neotevřel. A tak vyběhla před dům. Holčičky s pistolí v ruce si lidé hned všimli. Jeden muž jí pistoli sebral, mluvili na ni překotně jeden přes druhého. Pak přijela policie a Jitce se konečně ulevilo. Vyčhrčila ze sebe, že jejího tátu unesli a přišli si i pro ni. Ona je ale zastřelila a teď se bojí domů a chce, aby policie jejího tátu našla. Když pak seděla zabalená do deky v kanceláři policejní služebny, stále ještě neplakala. Byla silná, jak by si to táta přál. Nevěděla, že její otec měl před několika dny dopravní nehodu v zahraničí. Jeho auto spadlo večer z mostu do vody. Několik dnů o nehodě nikdo nevěděl. Ve firmě byli zvyklí, že šéf někdy pracuje z domova. Když našli auto s tělem, informovali policisté české kolegy. Ve firmě se Jitčin otec nikdy nesvěřoval se svým soukromím, a tak nikdo nevěděl, že žije sám s malou dcerou. Sekretářka ale kontaktovala jeho ženu, se kterou sice nežil, ale nebyl rozvedený. Přišla si hned do kanceláře pro náhradní klíče od manželova bytu. Věděla, že někde musí být jejich dcera. Doufala, že v bytě najde nějakou stopu, a tak se tam vypravila se svým současným partnerem. Policista tiše mluvil se sociální pracovnící. Netušil, jak říct desetileté holčičce, že její táta zemřel při nehodě a matku i jejího partnera sama zastřelila.

(pur)

Sraz vozů BMW

MOST – Na mosteckém autodromu se 29. března uskuteční největší sraz vozů BMW M ve střední Evropě.

Další ročník setkání majitelů a fanoušků vozů BMW M – BMW ///M Day 2024 není klasický trackday, ale kulturní událost pro každého majitele BMW ///M, při které se otevře motoristická sezóna. Osmý ročník opět pořádá Czech M Club CZ za podpory BMW Česká republika. V letošním roce se očekává rekordní účast, přesahující 200 vozů BMW M. Více info na webu Czechmclub.cz. (nov)



DANIEL
REKLAMA & MARKETING

JE ČAS NA REKLAMNÍ PŘEDMĚTY
...
VRYJTE SE DO PAMĚTI SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

WWW.AGENTURADANIEL.CZ



SEVEN
ČESKÁ ENERGIE

Hledá se
PROVOZNÍ ZÁMEČNÍK

pracujpro7.cz



STK PLUS

STK bez starostí a čekání je vaše plus

Zahradní 1381, Most
V areálu AUTOPLUS II, Budovatelů

e-mail | info@stkplus.cz
tel. | 606 638 455

WWW.STKPLUS.CZ



ALMOST s.r.o.

info@almost.cz

Volné kanceláře k pronájmu

Zápasníci v Meziboří se učí nejen jak položit soupeře na lopatky

MEZIBOŘÍ – Dvakrát v týdnu se ve Sportovní hale v Meziboří sejde bezmála třicet dětí na tréninku oddílu zápasu. Zdálo by se, že si velmi rozmanitá skupinka holek a kluků všech věkových kategorií i fyzických a mentálních kondicí během dvou hodin pouze snaží od trenérů vštípit dovednost položit soupeře na lopatky a několik potřebných sekund ho tam udržet. Ve skutečnosti je ale oddíl zápasu dokonalým společenstvím, kde se děti učí přijímat své chyby, rozvíjet své dovednosti, uznávat jeden druhého a vzájemně se podporovat. A to až do té míry, že jim sport a společnost kamarádů z oddílu dokáže změnit vnímání světa k lepšímu.

Každé dítě má svůj příběh

Každé dítě má svůj příběh. Prožívá si svá malá vítězství i své bolesti a trápení. Zápasníci z mezibořského oddílu na tom nejsou jinak než jejich vrstevníci. Jen v době, kdy jsou deprese mezi dětmi na denním pořádku, každá škola se potýká se šikanou, násilí mezi dětmi je běžná věc a ve třiceti procentech rodin se děti setkávají s domácím týráním, ať už fyzickým či psychickým, mají svůj vlastní soukromý ostrov pohody, bezpečí a pozitivní energie. Do oddílu zápasu se dostaly děti z ulice, které by v opačném případě skončily jako agresori. Přišly děti z rodin, kde všechno klapalo dokonalé a do oddílu si přišly rozvíjet své sportovní nadání. Nebo prostě jen následovaly kamaráda, oddíl vyzkoušely a už chtěly zůstat. Nejmenší zápasníci ještě nezačali se školní docházkou, nejstarší už chodí na střední školu. Přitom pro ně věkový rozdíl není překážkou. Společný trénink je učí respektovat jinakost a zapojit se v kolektivu. „Naše děti jsou jiné, jsou slušně vedené. Říkají mi učitelé, že zápasníka na chodbě školy poznají hned. Starší se bez zábran

zastaví s malým kamarádem, povídají si, pomáhají i mimo trénink. Jsou to všechno velmi slušné děti, které na sobě hodně pracují. Posouvají se a rozvíjí. Jsem na ně pyšný,“ chválí své děti vedoucí trenér Zdeněk Herink.

Vítězství je, když je dítě spokojené a šťastné

Trénink zápasu ale není jen o pohodě. Děti na sobě tvrdě pracují. Tři trenéři, kteří se starají o třiatřicet svěřenců, jim nic neodpustí. Všichni se musí snažit, všichni musí makat naplno. „Je to někdy hodně těžké. Musím být pořád ve střehu a dobře situaci vyhodnocovat. Abych byl spravedlivý, nikomu zbytečně neuškodil a zároveň vnímat nejen jak trénink děti zvládají fyzicky, ale také to, co se právě děje v dětských hlavách. Nechceme mít jen dobré zápasníky. Chceme mít děti, které sport baví a posouvá. Medaile nejsou až tak důležité. Vítězství je, když je dítě spokojené a šťastné,“ říká Zdeněk Herink. Na nedostatek medailů si ale trenér nemusí stěžovat. Jeho děti si vozí medaile ze všech zápasů, na které je trenér pošle. Každé z nich už má na kr-



Aktuálně je největším úspěchem mistrovský titul patnáctileté Šárky Pelikánové.

ku pořádnou sbírku. Jen několik málo nováčků se medailí ještě pochlubit nemůže. Na společné focení jim ale medaili půjčili kamarádi z oddílu. Jak už to tak v tomhle oddílu chodí, děti si pomáhají v každé situaci.

Zápas je sportem pro každé dítě

Zápas je sportem pro každé dítě. Měsíčně rodinu vyjde na stokorunu a žádné drahé speciální vybavení není potřeba. Během dvouhodinového tréninku se děti protáhnou, procvičí, posílí a naučí se techniku zápasu. Zároveň si hrají a baví se. Časem je trénink dvakrát týdně dětem málo. A tak mezitím po-

silují, cvičí, chodí běhat. Chtějí se posunout dál, zlepšit. Oddíl zápasu při TJ Baník Meziboří má pětadesátiletou historii. Prošli jím trenéři, kteří dnes děti učí. Prošli jím rodiče některých dětí, které zápas milují stejně jako jejich táta nebo děda. Zápas není výjimečný sport, který z dětí vytáhne to nejlepší, potlačí jejich špatné stránky a posílí ty dobré. Je to sport jako každý jiný. Výjimeční jsou lidé, kteří se zápasu v Meziboří věnují, výjimečné jsou děti, které se chtějí rozvíjet a měnit přesně tak, jak je vede jejich trenér. Zdá se vám to přehnané? Není, přesně takový oddíl hledejte v Meziboří.

(ink)

NEJVĚTŠÍ ÚSPĚCHY

Aktuálně je největším úspěchem mistrovský titul patnáctileté Šárky Pelikánové. Mistrem ČR ve své váhové kategorii se stala na mistrovství ČR v Ostravě v závěru loňského roku. Trenér o Šarce říká, že na mistrovský titul dosáhla především kvůli své pili. Ta holka na sobě zkrátka maká. „Zápas mi přijde super. Tréninky jsou fajn, trenéři jsou prima. Na tréninky chci chodit, dokud to půjde. I až dokončím základní školu. Přihlásila jsem se do učiliště, budu kadeřnice, ale na zápas si čas najdu. Jsem tu ráda mezi ostatními. Naši mě ve sportu hodně podporují. Tréninky mi nestačí. Doma cvičím s činkami, chodím běhat,“ vypráví s úsměvem Šárka, jak je pro ni zápas středobodem světa. Pak se lehce zvedne ze země a jakoby nic v přátelském zápasu porazí těžšího soupeře.



O třiatřicet mladých zápasníků se starají tři trenéři, kteří jim nic neodpustí. Všichni se musí snažit, všichni musí makat naplno. A výsledek stojí za to!

Největší zakázku na železnici vyhrál RegioJet

ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj podepsal smlouvu na zakázku dopravní obslužnosti na vybraných železničních linkách včetně přesahů do sousedních krajů. Smlouvu na soubor linek podepsal s vítězem zakázky, společností RegioJet, a.s. hejtman Jan Schiller. Jedná se o zajištění dopravy od prosince 2026.

„Vítám závěry ÚOHS, který neshledal na zakázce pochybení. Jsem spokojený i s nabídkovou cenou vítězného dopravce, která je proti dnešním cenám na srovnatelných linkách řádově o 60 Kč/km nižší,“ uvedl hejtman. Teoretická nabídková cena RegioJet pro rok 2023 by byla 180,35 Kč/km, současný dopravce, České dráhy, jezdil na srovnatelných linkách v roce 2023 až za 238,80 Kč/km! Rozsahem počtu objednaných vlakových kilometrů a hodnoty zakázky se jedná o dosud největší kontrakt na zajištění dopravní obslužnosti nejen v Ústeckém kraji, ale i v rámci České republiky.

Elektrická páteř zahrnuje tyto páteřní linky:

- U1 Děčín – Ústí nad Labem – Teplice – Most – Chomutov – Kadaň

- U3 (Děčín –) Ústí nad Labem – Teplice – Litvínov
- U32 Ústí nad Labem – Lito-měřice – Mělník – Lysá nad Labem
- U51 Ústí nad Labem – Teplice – Most – Chomutov – Kláštec n. O. (– Karlovy Vary)
- U54 (Děčín –) Ústí nad Labem – Roudnice nad Labem (– Hněvice) (posilové spoje k lince U4).

Nejdůležitější a nejdelší je linka U1 z Děčína až do Kadaně. Ke stávajícím vlakům Litvínov – Ústí nad Labem přibudou nové vlaky na trase Litvínov – Teplice, které budou v Teplicích vzájemně navazovat na linku R15/U51. O víkendech na této lince dojde k objednání vlaků Litvínov – Ústí nad Labem v intervalu 120 minut. Návrh jízdního řádu U51 uvažuje se zajiště-



Nabídková cena RegioJet pro rok 2023 by byla 180,35 Kč/km, současný dopravce, České dráhy, jezdil na srovnatelných linkách v roce 2023 až za 238,80 Kč/km!

ním spojů v intervalu 120 minut v pracovní dny.

Dopravce nasadí 23 elektrických dvousystémových vagonů, přičemž 7 bude třívozových a 13 dvouvozových. Zbývající 3 dvouvozové budou záložní. „Díky nasazení nových nízkopodlažních jednotek s plnou výbavou, včetně např. WiFi a klimatizace, zmizí z páteřních linek v na-

ší objednavce poslední staré vlaky, které nesplňují současnou požadavky cestujících,“ dodal radní pro dopravu Ústeckého kraje Marek Hrabáč. Ve vlacích bude i více míst se stolkami a pro jízdní kola, budou mít moderní informační systém a budou samozřejmě v barevném provedení Dopravy Ústeckého kraje.

(nov)

Vesnice zabojují o titul roku Novinkou je fialová stuha

ÚSTECKÝ KRAJ - Soutěž Vesnice roku 2024 je vyhlášena. Do soutěže se mohou přihlásit všechny obce, města a městyse, které mají nejvýš 7 500 obyvatel a zpracovaly strategický dokument zabývající se rozvojem obce. Přihlášky do soutěže mohou obce posílat až do 26. dubna.

Letošní ročník čeká několik změn a novinek. Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo nové ocenění v podobě fialové stuhy za inovativní řešení, jejíž součástí je odměna formou dotace v hodnotě 300 tis. Kč. U dalších stávajících stuh a ocenění se navýšily částky finanč-

ních ocenění. Další novinkou je elektronizace přihlašovacího procesu. Obce se do soutěže nově hlásí výhradně vyplněním elektronické přihlášky po přihlášení se do systému prostřednictvím datové schránky obce na webových stránkách soutěže. Poslední podmínkou pro



Novinkou je ocenění v podobě fialové stuhy za inovativní řešení.

účast je uhrazení registračního poplatku.

Soutěž má povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, propagovat rozmanitost programů obnovy vesnic a upozornit veřej-

nost na význam venkova, ale také vyzdvihnout aktivity obcí, jejich představitelů a občanů, kteří se snaží zvelebovat svůj domov, rozvíjejí místní tradice a zapojují se do společenského života v obci.

(nov)

Nejpůsobivější malá expozice

ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj prezentoval na veletrhu cestovního ruchu Holiday World & Region World v Letňanech turistickou nabídku na nadcházející sezónu. Expozice Ústeckého kraje získala od pořadatele veletrhu ocenění za 1. místo v kategorii Nejpůsobivější expozice do 60 m².

Ústecký kraj v expozici prezentovali zástupci destinačních agentur České středohoří, České Švýcarsko, Krušnohoří a Dolního Poohří. Expozice byla laděna do barev Ústeckého kraje, přičemž prim hrála zelená barva chmelnic. Ústecký kraj se totiž pyšní už dvěma památkami zapsanými na seznamu UNESCO, od konce roku 2023 přibyl na seznamu Žatec a krajina žateckého chmele „Veletrh cestovního ruchu Holiday World & Region World je pro Ústecký kraj de-



Nejpůsobivější expozicí do 60 m² na letošním veletrhu Holiday World byla expozice Ústeckého kraje.

finitivní tečkou za loňskou turistickou sezónou, neboť právě díky každoročnímu odbornému ocenění můžeme poměřovat kvalitu, marketingové aktivity a kreativitu našich projektů s konkurencí. Veletrh je ovšem i příslibem do

nadcházející turistické sezóny, příslibem kvalitní nabídky cestovního ruchu v Ústeckém kraji,“ řekl náměstek hejtmána Ústeckého kraje a radní pro oblast kultury, památkové péče a cestovního ruchu Jiří Řehák. (nov)

Kdo získá cenu Zlaté cimbuří?

ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj vyhlásil 1. ročník ceny Zlaté cimbuří za nejlepší projekt a realizaci obnovy kulturní památky.

Může se jednat o rekonstrukci, restaurování, revitalizaci či opravu a zároveň o prezentaci a propagaci této památky v průběhu předešlého kalendářního roku. Udělením ceny chce Ústecký kraj ohodnotit odpovědné chování subjektů, které významným způsobem přispívají k uchování historického dědictví. Soutěž má dvě kategorie:

Obnova kulturní památky a Příkladný přínos v oblasti péče o kulturní dědictví. Vítěz v první kategorii získá 30 tis. Kč, za druhé místo náleží odměna 20 tis. Kč a za 3. místo 10. tis. Kč. Ve druhé kategorii se oceňuje pouze vítěz částkou 20 tis. Kč. Všichni ocenění dostanou také uznání od hejtmána Ústeckého kraje. Přihlášky se přijímají

do 31. května. O projektech, které vyhodnotí komise, bude veřejnost hlasovat elektronicky, a to od června do konce srpna. Návrhy se zasílají na adresu: Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, Velká Hradební 3118/48, 400 01 Ústí nad Labem, e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz, ID DS: t9zbsva. Na webových stránkách www.kr-ustecky.cz budou v nejbližší době zveřejněné vzory přihlášek.

(nov)

POŘÁDEK DĚLÁ PŘÁTELE

www.mariuspedersen.cz

Hledá se

ŘIDIČ NA ŠACHTĚ

pracujpro7.cz

homér

Vydavatel:
Media Info System, a. s.,
Bělehradská 360,
Most 434 01
IČ: 27864588
Registrace - MK ČR E 11598,
ISSN 1212-3978

Šéfredaktorka:
Pavla Borovská
(sefiredaktor@homerlive.cz)
tel.: 476 103 978

Zástupce šéfredaktorky:
Mgr. Vlasta Šoltysová,
(soltysova@homerlive.cz)

Sazba a technická příprava:
Lukáš Staněk
(grafik@homerlive.cz)
tel.: 476 108 412

Obchodní oddělení, inzerce:
Lukáš Koťátko
(inzerce@homerlive.cz)
tel.: 476 108 410, 737 261 941

Adresa a telefon redakce:
Adresa: Bělehradská 360/6,
434 01 Most,
e-mail: redakce@homerlive.cz,
<http://www.homerlive.cz>,
fax: 476 100 557.

Tisk:
CZECH PRINT CENTER, a. s.
Praha 10

Rozšiřuje:
PNS GROSSO, s. r. o.,
Mediaprint a Kapa,
Pressegrosso, s. r. o.,
A.L.L. production, spol. s r. o.,
vlastní distribuce.

Předplatné:
Informace podává a objednávky
přijímá obchodní oddělení.

i30. TUCSON. BAYON.

Skladové vozy již od 389 990 Kč.

Zvýhodnění až

180 000 Kč

A navíc bonus až

40 000 Kč

0.99%

Nízké splátky s minimálním

Nejvhodnější Hyundai pojištění s možností náhrady spouštěcí

Sada zimních pneumatik zdarma

Slevová tankovací karta na 2 let

Nejprodávanejší modely Hyundai jsou nyní dostupné skladem. Ať už si vyberete v Nošovicích vyráběný Hyundai i30 – nejoblíbenější vůz českých rodin za rok 2022, praktický BAYON, nebo SUV TUCSON, ve svém novém voze nyní odjedete bez čekání. Navíc ho získáte ještě výhodněji než dříve, a to díky dodatečnému bonusu až 40 000 Kč na vybrané vozy. Akce platí na vybrané skladové vozy jen do 29. 2. 2024 nebo do vyprodání zásob.

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

5 Závuka

5 Hyundai Assistance

TUCSON – kombinovaná spotřeba 1,5–7,8 l/100 km, emise CO₂ 34,9–178 g/km (údaje dle WLTP).
BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l/100 km, emise CO₂ 118–129 g/km (údaje dle WLTP).
i30 – kombinovaná spotřeba 4,4–6,8 l/100 km, emise CO₂ 114–153 g/km (údaje dle WLTP).

Rekultivace v okolí Mostu jsou domovem pro ohrožená zvířata

MOST – Rekultivace lomů ČSA a Vršany jsou domovem pro ohrožené druhy zvířat. Některé sem najdou cestu samy, jiným lidé trochu pomůžou. Tam, kde se ještě před nedávnem těžilo uhlí a v těsném sousedství těžebních strojů, žije ledňáček, slavík modráček, volavka popelavá, bělořit šedý nebo třeba ohrožená linduška. Od loňského roku jsou rekultivace domovem bobra evropského a nově se těžáci snaží na rekultivaci přilákat krutihlava.

Na rekultivacích lomu ČSA na Mostecku přibýlo patnáct nových ptačích budek pro ohroženého krutihlava obecného. Budky, za finanční podpory Sev.en Česká energie, vyrobily děti ze Střediska volného času Smajlík při Schole Humanitas v Litvínově podle návrhu ornitologa Václava Berana. Myšlenka přilákat na rekultivace ohroženého krutihlava obecného se zrodila už na podzim loňského roku. Krutihlav na zimu odlétá a vrací se právě v tomto období. Děti z technického kroužku ze Střediska volného času Smajlík proto měly na výrobu budek dostatek času. „Děti dostaly od Václava Berana jednu budku jako předlohu. Budka pro krutihlava má totiž svá specifika, která bylo nutné dodržet. Není to poprvé, co se děti z Litvínova k pracím na rekultivacích připojují. V loňském roce pomáhaly vymalovat vletová česna včelích úlů umístěných na rekultivaci lomu Vršany. Život na rekultivacích našich lomů je pestrý. Velmi často si příroda pomůže sama lépe, než by to dokázal člověk a rekultivace osidluje vzácné a chráněné druhy živočichů, především hmyzu a ptáků. V některých případech je ale potřeba přírodě pomoci. Jako v případě ohroženého krutihlava nebo například bobra evropského, kterého jsme do stejných míst stěhovali v loňském roce,“ uvedla mluvčí skupiny Eva Maříková.

Pro děti byla výroba budek a především jejich instalace v terénu nevšedním zážitkem. Václav Beran je uprostřed nově vznikající přírody rekultivací seznámil se životem ohroženého ptáka, vysvětlil jim, proč jsou budky důležité a pozval je také na květnovou kontrolu, kdy už by budky měly mít nové obyvatele. „Já si této spolupráce velmi vážím, protože se jedná o úžasnou zkušenost pro naše děti. Naučí se manuální zručnosti a vytvářejí něco, co má vyšší smysl. Projekty jako tento ukazují, jak můžeme společně pracovat na ochraně našeho životního prostředí a podporovat ohrožené druhy. Sev.en Česká energie drží slovo a vrací krajinu zpět do původního, leckdy i lepšího stavu,“ říká Květuše Hellmichová, 2. místostarostka města Litvínova.

Krutihlavy hnízdí v dutinách stromů, avšak nejsou si schopni sami díru do dutiny vydlabat, a právě proto pomohou při hnízdění speciálně navržené budky. Nová krajina rekultivací je pro krutihlava ideálním místem pro život. Jen mladé stromy, které zatím nabízejí přirozené dutiny, jsou pro osidlování krajiny pro krutihlava překážkou. „Instalaci budek pro krutihlavy obecné pomáháme těmto velmi zajímavým ptákům přežít. V současné době jich v celé republice žije maximálně čtyři tisíce. Rekultivace lomu ČSA i lomu Vršany nabízí ideální místo pro život stovek těchto ptáků. Věřím, že už v této sezóně v nových budkách zahnízdí,“ dodává Václav Beran, ornitolog. Ten také dětem předvedl, jak opatrně, aniž by se poškodil kmen mladého stromu, budku na okraj lesa umístit. Krutihlav je teritoriální pták, a je proto nutné mezi jednotlivými budkami nechat dostatečný prostor. Rekultivace jsou ale dostatečně rozlehlé a podle Václava Berana je možné tu umístit až tři stovky dalších budek. I ty budou postupně vyrábět litvínovské děti. „Rádi se do projektu zapojíme. Výroba ptačích budek má smysl, materiál nám poskytne těžební společnost a pro děti je to dobrá zkušenost. Navíc tato práce děti baví, protože vidí výsledek, který má praktické využití a také smysl,“ dodává vedoucí střediska Smajlík Michal Tarant. (ink)



Hnízdiště zde našla i břehule říční.



Rekultivace osidluje vzácné a chráněné druhy živočichů...



Budky, za finanční podpory Sev.en Česká energie, vyrobily děti ze Střediska volného času Smajlík při Schole Humanitas v Litvínově podle návrhu ornitologa Václava Berana.



...některé sem najdou cestu samy, jiným lidé trochu pomůžou.



Žuhýk obecný



Instalace budek pro krutihlavy obecné pomáhá těmto velmi zajímavým ptákům přežít.



Pro děti byla výroba budek a především jejich instalace v terénu nevšedním zážitkem.



Rekultivace lomů ČSA a Vršany jsou domovem pro ohrožené druhy zvířat.